П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

.... 14 мая 2018 года

Иркутский районный суд .... в составе председательствующего судьи Мушниковой Ю.А., при секретаря Кампо К.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора .... ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Кузнецовой Т.В., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев материалы уголовного дела № 1-260/2018 в отношении 

ФИО2, рожденной **/**/**** в ...., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, не замужней, не работающей, регистрации не имеющей, проживающей по адресу: ...., .... не судимой:

- **/**/**** ~~~ городским судом .... по ч. 3ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобождена условно - досрочно из ИК-№ .... на 1 год 4 месяца 10 дней **/**/**** по постановлению ~~~ районного суда .... от **/**/****; 

- **/**/**** ~~~ городским судом .... по ч. 3 ст. 30 ч. 3, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору ~~~ городского суда .... от **/**/****, всего к отбытию 4 года 6 месяцев лишения свободы. **/**/**** освобождена по отбытию наказания из ИК-№, **/**/**** Иркутским районным судом .... установлен административный надзор сроком на 2 года. 

- **/**/**** ~~~ районным судом .... по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. **/**/**** освобождена по отбытию наказания из ИК-№ ....,

копию обвинительного заключения получившей **/**/****, содержащейся под стражей по данному уголовному делу с **/**/****, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

не позднее 16 часов 08 минут **/**/****, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на извлечении прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее 16 часов 08 минут **/**/****, действуя незаконно и умышленно, в целях последующего сбыта потенциальным покупателям, приобрела, наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в количестве 0,768 грамм, расфасованное в 9 бумажных свертках, которое хранила при себе с момента приобретения. После чего, не позднее 16 часов 08 минут **/**/**** ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, в ходе телефонного разговора с «св. 4», достигла договоренность о сбыте последнему наркотического средства – героин, назначив ему встречу на ООТ «...., р...... Затем, около 16 часов 52 минут **/**/****, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, находясь в автомобиле «Хонда Партнер» государственный номер № регион, припаркованном на вышеуказанной остановке, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта героина, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, имея при себе ранее приобретенное наркотическое средство героин в вышеуказанном количестве, получила от покупателя «св. 4» в качестве оплаты за наркотическое средство героин, денежные средства в размере 1500 рублей, после чего незамедлительно передала последнему, принимавшего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в количестве 0,768 гр., что является значительным размером, осуществив тем самым сбыт наркотического средства. 

Кроме того, ФИО2 в **/**/****, проживая в .... .... ...., в комнате своего сожителя В. (дата смерти **/**/****, свидетельство о смерти №) нашла кошелек, внутри которого находилось 244 свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) в количестве 8,2803 гр., что является крупным размером. Являясь лицом, употребляющим наркотические средства, ФИО2, действуя незаконно и умышленно, осознавая, что содержимое свертков представляет собой вышеуказанное наркотическое средство, а так же осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, взяла себе вышеуказанный кошелек, с находящимся внутри героином (диацетилморфин) в общем количестве 8,2803 гр., что является крупным размером, в расфасованном на 244 свертка виде, тем самым, путем присвоения найденного приобрела без цели дальнейшего сбыта данное количество наркотического средства. После чего, ФИО2, действуя незаконно и умышленно, без цели последующего сбыта, разделила свертки с найденным наркотическим средством на две части, одну из них, в которой находилось 227 свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) в количестве 7,636 гр., хранила в кошельке, в коробке из-под водонагревателя в зале в .... .... ...., а оставшуюся часть, в виде 17 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) в количестве 0,6443 гр., хранила при себе, из них 12 свертков в перчатке и 5 свертков в кармане джинс, с момента приобретения до около 19 часов 50 минут **/**/****, то есть до момента его изъятия из незаконного оборота при производстве следственных действий. 

По факту незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилфорфин) в количестве 0,768 гр. св. 4, подсудимая ФИО2 вину признала в полном объеме и пояснила, что после освобождения **/**/****, она осталась жить в ...., она познакомилась с В.. После начала с ним жить, жила с ним в с. .... .... ...., в его доме, совместно с ними проживали его мать св. 6 и св. 5 пояснила, что они все являются цыганами. В. знал, что она является наркозависимой, он так же являлся наркозависимым, они употребляли наркотические средства вместе, после в октябре 2017 года В. умер, скорей всего от наркотиков. После его смерти она так же оставалась жить по указанному адресу. Она является наркозависимой, употребляет наркотическое средство героин около 20 лет, который она приобретает бесконтактным способом (через «Закладки») в различных интернет магазинах, специализирующихся на продаже наркотических средств, название которых не помнит, приобретает героин по 150 рублей. Суточная доза её потребления героина составляет 30 чеков. В **/**/**** она приобрела героин через интернет магазин, у неизвестного ей лица, оплатив стоимость героина в какой сумме, она не помнит, и в каком количестве она приобрела героин она не помнит, так как почти ежедневно приобретает героин для собственного употребления, а также для его продажи. После чего ей было сообщено место «закладки» наркотического средства – героин, а именно около магазина «~~~» в районе .... р...... Приехав на указанное место, она нашла сверток из бумаги, в котором находились другие свертки из бумаги «Чеки» их было около 10 штук, в чеках имелось наркотическое средство героин, она знает как он выглядит, так как она употребляет его. После чего она несколько чеков, какое количество она точно не помнит, употребила сама, остальное она решила продать. **/**/**** она продавала наркотическое средство героин, сколько чеков она продала, она не помнит, кому именно также не помнит. Факт продажи не отрицает, было при следующих обстоятельствах, указанного числа она позвонила своему знакомому водителю такси по имени В., номера телефона она его не помнит, живет он так же в ...., с которым она сначала съездила в аптеку, а после попросила его довезти до мкр. ~~~ р..... до остановки, где остановившись на остановке, в его машине она продала героин, кому продавала героин она не помнит, поясняет, что В. не знал, что она продает наркотическое средство. Как договаривалась о встрече с человеком, которому она продала героин, она не помнит. 

Суд, выслушав подсудимую, исследовав показания свидетелей и материалы уголовного дела, приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении изложенного выше преступления.

Признавая показания подсудимой ФИО2, данные в судебном заседании, достоверными, суд исходит из того, что по своему содержанию они последовательны и логичны, согласуются с показаниями свидетелей, объективно подтверждаются данными, содержащимися в письменных доказательствах.

Свидетель св. 1 суду показал, что в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Иркутское» работает с **/**/****. В ОВД с 2015 года. **/**/**** в ОНК МУ МВД России «Иркутское» обратился мужчина обладающий информацией о преступной деятельности Ю., изъявивший добровольное желание на участие при производстве оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя, также он пожелал, чтобы его анкетные данные не были преданы огласке и остались засекреченными. В связи с этим при проведении ОРМ его данные записаны как «св. 4», что является его псевдонимом. **/**/**** на основании постановления о проведении оперативно – розыскных мероприятий, утвержденного заместителем начальника МУ МВД России «Иркутское» полковником полиции Ж., осуществлялись оперативно – розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение». Находясь в отделе полиции по адресу: .... – № Далее он и покупатель «св. 4» направились в .... на автомобиле ВАЗ 217030 г/н № регион, где в указанном районе им были приглашены двое представителей общественности: св. 13 и св. 14 Далее, находясь в автомашине, он объяснил всем участвующим лицам, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что неустановленная женщина по имени Ю., на территории .... и .... сбывает наркотическое средство – героин и в настоящий момент будет проводиться мероприятие «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени Ю., так же разъяснил порядок производства оперативно – розыскного мероприятия, их обязанности и права, которые всем были ясны. После чего, на указанной автомашине, они все поехали в район микрорайона ~~~ ..... По дороге покупатель «св. 4» со своего телефона позвонил женщине по имени Ю., пояснил ей, что хочет купить у неё наркотическое средство – героин на сумму 1500 рублей, на что Ю. сказала, чтобы он подъехал на остановку транспорта «~~~» ...., разговор было слышно. После чего доехав до указанного места Ю., а именно до ОНТ «~~~» ...., все вышли из автомашины и он досмотрел автомашину, в присутствии и под наблюдением участвующих лиц, им были проверены все полости, карманы, открывались бардачки и подлокотник автомашины, поднимались коврики. В ходе досмотра автомашины ничего запрещенного обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого все сели в автомашину, находясь в салоне вышеуказанной автомашины им, в присутствии двух указанных представителей общественности был досмотрен мужчина под псевдонимом «св. 4», участвующий при проведении ОРМ в качестве покупателя наркотических средств. В ходе досмотра у покупателя «св. 4» был обнаружен сотовый телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета, корпус данного телефона открывался и осматривался. В ходе проведенного досмотра покупателя «св. 4» ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее он вручил «св. 4» денежные средства в сумме 1500 рублей, 5 купюр по 100 рублей, **/**/**** рублей, которую они все сверили с ксерокопией сделанной им заранее, о чем был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались, в том числе и на ксерокопии данных купюр. После чего «св. 4» вышел из автомашины и направился в сторону пешеходного перехода, после чего перешел дорогу и сел на лавочку с другой стороны дороги, при этом постоянно находился у них в поле зрения. В ходе наблюдения было видно, что покупатель «св. 4» несколько раз разговаривал с кем-то по телефону, далее он продолжал сидеть на лавочке. Через 20-25 минут на остановку подъехал автомобиль «Хонда- Партнер» серебристого цвета, на переднем пассажирском сиденье сидела женщина в вязанной шапке, темного оттенка, за рулем находился мужчина, покупатель «св. 4» подошел к указанному автомобилю и сел на заднее сиденье с правой стороны, через некоторое время вышел из указанного автомобиля и направился в сторону ТЦ «~~~», а автомашина «Хонда Партнер» уехала в направлении ..... Далее он завел автомобиль и поехал к ТЦ «Луговое», после чего они подъехали к покупателю «св. 4» который сел на заднее сидение автомашины. «св. 4» никуда не отлучался, из зоны видимости не отклонялся, ни к кому не подходил ни с кем не сталкивался. После чего находясь в салоне автомашины марки, припаркованной около ...., им был произведен досмотр покупателя «св. 4» в результате которого у «св. 4», из ладони его левой руки, было изъято 9 (девять) бумажных свертков в клетку синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, данные свертки были продемонстрированы участвующим лицам, покупатель «св. 4» пояснил всем участвующим, что данное вещество является наркотическим средством – героин, которые он приобрел у женщины по имени Ю., за 1500 рублей, находясь в автомашине «Хонда Партнер» государственный номер № регион, на ОНТ «~~~» расположенной в ...., ..... После чего, были им упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», заверенная подписями всех участвующих лиц, так же была нанесена пояснительная надпись «Изъято в ходе личного досмотра у гр.св. 4, **/**/****.». более при нем ничего запрещенного обнаружено не было, был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались. Далее все снова вышли из автомашины и он ещё раз досмотрел автомашину, также поднимал коврики, открывал все бардачки, отодвигал сидения, в машине ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого на указанной машине они все проехали в отделение полиции по адресу: .... где у участвующих лиц было отобрано объяснение по факту проведенного оперативно – розыскного мероприятия. Изъятое вещество им было направлено на исследование. По результату которого было установлено, что вещество в указанных свертках содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе исследования экспертом первоначальная упаковка из-под вещества была отделена. Изъятое вещество и упаковки из-под вещества, был готов выдать следователю для приобщения к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

Показаниями свидетеля св. 15, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, из которых следует, что **/**/**** в вечернее время, около 21:00 часов, она прогуливалась по ...., в этот момент к ней подошел молодой человек и представился сотрудником полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, и попросил её принять участие в качестве понятой при задержании подозреваемой женщины в незаконном сбыте наркотических средств, на что она согласилась и проследовала с сотрудником полиции в здание межмуниципального управления МВД России «Иркутское», расположенного по .... в ..... По дороге сотрудник полиции ей пояснил, что так же необходимо ему найти второго понятого, который так же должен поучаствовать при задержании указанной женщины, попросил её постоять на улице, а сам зашел в магазин, какой именно магазин она не помнит. Через минут 5 сотрудник полиции вышел из магазина с женщиной, которую ей представили как второго понятого, как её звали она так же не помнит. Далее они прошли все вместе в здание МУ МВД России «Иркутское». После зайдя в указанное здание, сотрудники полиции провели их в кабинет № «а», расположенный на четвертом этаже вышеуказанного здания. Войдя в кабинет № «а» они увидели в кабинете с правой стороны от входа, сидящую на стуле около стола, расположенного в данном кабинете с правой стороны, женщину, на вид которой около 35 лет, европейский тип лица, телосложение худощавого, волосы до плеча светлые, была одета в шапку серого цвета, куртку, какого именно цвета она не помнит, синие джинсы, сапоги до колена черного цвета, на её руках были одеты наручники. Сотрудники полиции пояснили, что вышеуказанная женщина, задержана по подозрению в сбыте наркотического средства. Далее следователь стала составлять в их присутствии протокол задержания данной женщины, при составлении данного протокола задержанная женщина представилась как ФИО7, отчество не помнит. В ходе составления протокола, следователь разъяснил задержанной, основания задержания, её права, а также в чем она подозревается, на что задержанная с задержанием была согласна, в протоколе поставила свои подписи. Вела она себя не спокойно, постоянно на что то жаловалась, что ей плохо, что ей нужно куда то идти, так же постоянно выражала свой негатив ко второй понятой, так как вторая понятая сделала ей замечание по поводу её поведения. Перед началом личного обыска подозреваемой ФИО7, следователь разъяснила порядок проведения обыска, права и обязанности. В ходе личного обыска у задержанной ФИО7 в левой кожаной перчатки которую держала ФИО7 был обнаружен полимерный пакет в котором было обнаружено 12 бумажных свертков, которые следователь упаковала в прозрачный полимерный пакет, после чего опечатала его бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в левом кармане джинс каком именно кармане не помнит, было обнаружено 5-ть бумажных свертков, которые так же следователь упаковала в прозрачный полимерный пакет, опечатала его биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, с подписями всех участвующих. Так же пояснила, что следователь разворачивала один из бумажных свертков и показывала на обозрение, в свертке находилось порошкообразное вещество светлого цвета, делала она это в перчатках. Далее в левом кармане куртки были обнаружены денежные средства, купюрами по 100 рублей, 500 рублей, какими ещё купюрами не помнит, следователь вписала сумму изъятых денег в протокол, что соответствовало, так же в кармане был обнаружен сотовый телефон какой марки не помнит, после чего следователь указанное упаковала в бумажный конверт, опечатала бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в бюстгальтере был обнаружен шприц, который был весь в веществе бурого цвета, похожую на кровь, так же были в бюстгальтере деньги купюрами по 100 рублей, помнит что было 300 рублей, так же пластиковый флакон с какими-то каплями, какими именно не помнит, после чего следователь упаковала указанные предметы в бумажный конверт, который опечатала бумажной биркой с оттиском печати, на бирку была нанесена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц. Так же задержанная женщина ФИО7 говорила, что всё что было у неё изъято принадлежало ей. Более в ходе личного обыска у ФИО7 ни чего не изымалось, кроме перечисленного. В ходе составления протокола задержания подозреваемой и после окончания составления личного обыска ФИО7 и протокола её задержания, она и второй понятой с данным протоколом ознакомились путем его прочтения, в протоколе все было отражено верно, каких-либо замечаний у них не поступило. Задержанная ФИО7 с протоколом задержания также ознакомилась, и расписалась в протоколе. После того как они со второй понятой расписались в протоколе задержания, они направились на выход, выйдя из здания она поехала домой. Задержанную ФИО3 она ранее до **/**/**** не видела, с ней не знакома, каких-либо отношений не имеет, не приязненных отношений к задержанной так же не имеет /т. 3 л.д. 195 – 198/.

Показаниями свидетеля св. 8, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, из которых следует, что **/**/**** в вечернее время, около 21:00 часов, она находилась в магазине, каком именно она уже не помнит, магазин был расположен по ..... В этот момент к ней подошел молодой человек и представился сотрудником полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, и попросил её принять участие в качестве понятой при задержании подозреваемой женщины, в незаконном сбыте наркотических средств, на что она согласилась и проследовала с сотрудником полиции, так же сотрудник полиции выйдя из магазина представил ей девушку которая стояла около магазина, как её звали не помнит, сотрудник полиции сказал, что девушка так же будет участвовать в качестве понятой при задержании женщины подозреваемой в сбыте наркотических средств. Далее они проследовали все вместе в здание межмуниципального управления МВД России «Иркутское», расположенного по .... в ..... После зайдя в указанное здание, сотрудник полиции провел их в кабинет № «а», расположенный на четвертом этаже вышеуказанного здания. Войдя в кабинет № «а» указанного здания, она увидела, что в кабинете с правой стороны от входа, на стуле около стола расположенного в данном кабинете с правой стороны, женщину, на вид которой около 30 - 35 лет, европейский тип лица, телосложение худощавого, волосы до плеча светлые, была одета в шапку вязанную серого цвета, куртку короткую, какого цвета она не помнит, джинсы синего цвета, сапоги до колена черного цвета. Сотрудники полиции пояснили им, что вышеуказанная женщина, задержана по подозрению в сбыте наркотического средства. Далее следователь стала составлять в их присутствии протокол задержания данной женщины, при составлении данного протокола задержанная женщина представилась, как именно она представлялась не помнит. В ходе составления протокола, следователь разъяснил задержанной, основания задержания, её права, а также в чем она подозревается, на что задержанная с задержанием была согласна, в протоколе поставила свои подписи. Вела она себя вызывающи, грубила, так как она делала ей замечание по поводу её поведения. Перед началом личного обыска подозреваемой женщине, следователь разъяснила порядок проведения обыска, права и обязанности. В ходе личного обыска у задержанной женщины, в кожаной перчатки которую держала женщина, были обнаружены бумажные свертки, какое именно количество не помнит, которые следователь упаковала и опечатала, где все участвующие лица расписались на бирке. Далее в кармане джинс каком именно кармане не помнит, так же были обнаружены бумажные свертки. В свертках находилось вещество порошкообразного вида, светлого цвета, следователь им показывал развернутый сверток в перчатках. После так же следователь упаковала в прозрачный полимерный пакет, опечатала его биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, с подписями всех участвующих. Далее следователь так же изымала денежные средства, купюрами по 100 рублей, 500 рублей, какими ещё купюрами она не помнит, сотовый телефон какой марки не помнит, после чего следователь указанное упаковала в бумажный конверт, и опечатала бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в бюстгальтере был обнаружен шприц, который был весь был в крови, так же были в бюстгальтере деньги сколько было не помнит, так же пластиковый флакон с какими-то каплями, какими именно не помнит, после чего следователь упаковала указанные предметы в бумажный конверт, который опечатала бумажной биркой с оттиском печати, на бирку была нанесена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц. Так же задержанная женщина, говорила, что всё что было у неё изъято принадлежало ей. Более в ходе личного обыска у задержанной женщины ни чего не изымалось, кроме перечисленного. В ходе составления протокола задержания подозреваемой и после окончания составления личного обыска указанной женщины, и протокола её задержания, она и второй понятой с данным протоколом ознакомились путем его прочтения, в протоколе все было отражено верно, каких-либо замечаний у них не поступило. Задержанная женщина с протоколом задержания также ознакомилась, и расписалась в протоколе. После того как они со второй понятой расписались в протоколе задержания, они направились на выход, выйдя из здания они разошлись и она поехала домой /т. 3 л.д. 212 – 214/.

Показаниями свидетеля св. 4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, из которых следует, что **/**/**** года он принимал участие в мероприятии «Проверочная закупка», проводимого в отношении женщины по имени Ю., в качестве покупателя наркотического средства «Героин». По поводу Ю. ему известно, что данная гражданка занимается сбытом наркотического средства «Героин» на территории .... и ..... Познакомился с Ю. он примерно полгода назад, через общих знакомых, которые также употребляют наркотики, кого именно не помнит. Он систематически приобретал у Ю. наркотики для личного употребления. Наркотики Ю. всегда продавала в разных местах, он предварительно звонил ей на номер телефона № и говорил, сколько у него в наличии денег и сколько он хочет купить наркотика, она говорила куда приехать. Также у Ю. было условие, что с каждой покупки независимо от количества наркотического средства один «чек» с героином она забирает себе, так как она тоже являлась наркозависимой, таким образом он понимал, что Ю. сама приобретала у кого – то героин в чеках, а затем перепродавала. У кого она приобретала героин, он не знает. Цена наркотика «Героин» у Ю. составляла 150 рублей за 1 чек, практически всегда продавала по 10 чеков, т.е. на сумму 1500 рублей, один из 10 чеков забирала себе, иногда удавалось уговорить продать меньше, 5-6 чеков, насколько хватало денег. **/**/**** он приехал в отдел полиции в .... и сообщил оперативнику св. 1 о том, что женщина по имении Ю. осуществляет сбыт наркотиков «Героин», он сам решил прекратить употреблять наркотическое средство «Героин», и согласился на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя, по его просьбе его анкетные данные были засекречены, так как он опасается за свою жизнь и здоровье. Он сообщил оперативнику св. 1 о схеме сбыта наркотиков женщиной по имени Ю., после чего они поехали в .... на автомобиле ВАЗ 217030 серого цвета, г/н №. По пути оперативник св. 1 пригласил двух ранее ему неизвестных мужчин для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности – наблюдателей. В автомашине оперативник св. 1 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства мероприятия, после чего они поехали в мкр. ~~~. По направлению в мкр. Луговое около 16:00 он позвонил Ю. и сообщил, что хочет приобрести наркотическое средство «Героин» на сумму 1500 рублей. Ю. ему сообщила, чтобы он подъезжал на ОНТ «~~~». На автомобиле ВАЗ 217030 г/н № они подъехали на ОНТ «~~~», расположенную по адресу: ...., мкр. .... оперативник св. 1 достал бланки протоколов. После этого примерно в 16:15 они все вышли из машины и оперативник св. 1 произвел досмотр автомобиля ВАЗ 217030 г/н №, поднимал коврики, открывал все бардачки, отодвигал сиденья, в машине ничего запрещенного не было, после чего оперативник св. 1 составил протокол, где они все расписались. Оперативник св. 1 акцентировал внимание на времени начала досмотра, поэтому он его запомнил. После досмотра машины он и двое мужчин, приглашенных в качестве представителей общественности – наблюдателей сели обратно в автомашину ВАЗ 217030 г/н №, оперативник св. 1 начал его досмотр при нём ничего запрещенного обнаружено не было, а был только телефон Нокия в корпусе черного цвета, который оперативник, открывал и проверял. Оперативник св. 1 составил протокол его досмотра, в котором они все расписались. Далее оперативник св. 1 достал денежные купюры достоинством в 1000 рублей 1 штука, 100 рублей 5 штук, а также достал ксерокопии данных денежных купюр и предъявил их всем на обозрение. Они сверили номера на купюрах и ксерокопиями, номера купюр совпадали. Оперативник св. 1 составил протокол, приложил к протоколу ксерокопии денег, он и представители общественности заверили их подписями. Около 16:28 он вышел из автомобиля ВАЗ 217030 г/н № и направился в сторону пешеходного перехода, после чего перешел дорогу и сел на лавочку с другой стороны дороги ожидая звонка Ю., либо её приезда. Через некоторое время ему позвонила Ю. и сообщила, что выезжает из дома и уточнила о его местонахождении. Спустя 20-25 минут подъехал автомобиль «Хонда Партнер» серебристого цвета, гос. номер не помнит, Ю. на встречи с ним всегда приезжала на данном автомобиле. Он подошел к данному автомобилю и сел на заднее пассажирское сидение с правой стороны, Ю. сидела на переднем пассажирским сидении, он передал ей денежные средства в сумме 1500 рублей, которые ему вручил оперативник св. 1. Ю. взяла деньги и передала ему девять бумажных свертков в клетку синего цвета, внутри которых находилось наркотическое средство «Героин». Он пересчитал бумажные свертки вышел из автомобиля «Хонда Партнер» и направился в сторону ТЦ «Луговое», как предварительно договаривался с оперативником св. 1, он практически сразу подъехал за мной на автомобиле ВАЗ 217030 г/н №, он сел на заднее пассажирское сидение. В автомобиле оперативник св. 1 предложил ему выдать все запрещенное в гражданском обороте предметы и вещества, наркотические средства, оружие, на что он выдал девять бумажных свертков в клетку синего цвета из ладони левой руки. Оперативник св. 1 сложил девять свертков в прозрачный полимерный пакет, а он сообщил, что в данных свертках находится наркотическое средство «Героин», которое он приобрел у Ю. за 1500 рублей, наркотические средство Ю. ему передала в машине «Хонда Партнер» на ОНТ «~~~».Оперативник св. 1 в перчатках показал ему и двум наблюдателям содержимое девяти свертков внутри них находилось порошкообразное вещество светлого цвета, После чего оперативник св. 1 упаковал бумажные свертки в клетку синего цвета в прозрачный полимерный пакет, горловину которого затянул нитью черного цвета, концы нити были им оклеены бумажной биркой, с оттиском печати и пояснительной надписью «Изъято в ходе личного досмотра у гр. св. 4, **/**/****.», на данной бирке все поставили свои подписи. Далее оперативник св. 1 досмотрел его. При нем ничего запрещенного обнаружено не было. Оперативник св. 1 составил протокол, на котором также все расписались. Далее они все вышли из машины и оперативник св. 1 произвел досмотр автомобиля ВАЗ 217030 г/н №, в ходе досмотра поднимал коврики, открывал все бардачки, отодвигал сиденья, в машине ничего запрещенного обнаружено не было, после чего оперативник св. 1 составил протокол, в котором расписались он и двое мужчин – наблюдателей. После этого оперативник св. 1 отвез их троих в отдел полиции для дачи объяснений. Ю. он сможет опознать, так как неоднократно видел ее при приобретении у нее наркотических средств, на вид ей около 30 -35 лет, среднего роста, среднего телосложения, русская, лицо светлое славянской внешности, нос прямой, глаза большие светлые, волосы длинные до плеч, светлого оттенка. **/**/**** Ю. была одета в серую вязанную шапку и куртку серого цвета /т. 1 л.д. 156 – 159/.

Показаниями свидетеля св. 13, пояснившего суду, что **/**/**** оперативным сотрудником он был приглашен для участия в оперативно – розыскных мероприятиях в качестве общественного представителя, а именно при проведении «Проверочной закупки» наркотического средства «Героин». Оперуполномоченный разъяснил, что ему будет необходимо наблюдать за происходящим, а затем зафиксировать, правильность отражения всего происходящего в протоколе. Он сел в автомобиль, в котором находился ране не знакомый ему мужчина, св. 1 объяснил, что данный мужчина будет выступать в роли покупателя наркотического средства «Героин». Затем был приглашен еще один мужчина в качестве наблюдателя при проведении ОРМ. Мужчину который выступал в роли покупателя св. 1 представил им по фамилии св. 4, он будет находится с ними в автомашине. Также св. 1 объяснил, что «Проверочная закупка» будет производится в отношении неустановленной женщины по имени Ю., которая осуществляет сбыт наркотического средства «Героин» на территории .... и ..... Ему и второму мужчине, приглашенному в качестве общественного представителя – наблюдателя, а также мужчине выступающему в роли покупателя, были разъяснены права и обязанности, после чего они на указанной автомашине поехали в район микрорайона ..... Они поехали в данном направлении, так как со слов оперативного сотрудника место встречи покупателя и женщины по имени Ю., должна произойти в данном районе. По дороге покупатель св. 4 позвонил на сотовый телефон, как он понял он разговаривал с женщиной по имени Ю., он пояснил, что желает приобрести наркотическое средство «Героин». Когда они подъехали к ОНТ «~~~», ...., оперативный сотрудники св. 1 сказал всем выйти из машины. После чего св. 1 произвел досмотр автомобиля, при этом пояснил, чтобы он и второй общественный представитель внимательно смотрели за данным мероприятием. Досмотр машины проходил несколько минут, были подняты коврики, открывались бардачки, подлокотник. В ходе проведение досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. О чем оперативник св. 1 составил протокол, в котором они расписались. После этого он, второй участвующий, покупатель и оперативник св. 1 сели в досмотренную автомашину, для проведения досмотра покупателя св. 4. После досмотра оперативник св. 1 составил протокол, и все присутствующие в нем расписались. Затем оперативник св. 1 достал деньги в сумме 1500 рублей: 5 купюр по 100 рублей, **/**/**** рублей, а также ксерокопию данных денег. Они сверили оригиналы денег с ксерокопией, номера купюр совпадали. Далее покупатель св. 4 вышел из автомобиля и направился в сторону пешеходного перехода, после чего перешел дорогу и сел на лавочку с другой стороны дороги, при этом постоянно находился у них в поле зрения. Оперативник св. 1 сообщил, чтобы они постоянно наблюдали за действиями покупателя св. 4. На остановку подъехал автомобиль «Хонда- Партнер» серебристого цвета стекла машины были прозрачные, без тонировочной пленки, на переднем пассажирском сиденье сидела женщина в вязанной шапке, темного оттенка, за рулем находился мужчина, покупатель св. 4 подошел к указанному автомобилю и сел на заднее сиденье с правой стороны, через некоторое, короткое, время вышел из автомобиля и направился в сторону ТЦ «~~~», а автомашина «Хонда Партнер» уехала в направлении ..... Оперативник св. 1 завел автомобиль и поехал к ТЦ «~~~», после чего они подъехали к покупателю св. 4 и он сел на заднее сидение автомашины. После того как св. 4 вышел из машины «Хонда – Партнер» он и второй представитель общественности постоянно за ним наблюдали из поле зрения его не теряли. К св. 4 никто не подходил, он нигде не останавливался. Оперативник св. 1 в их присутствии предложил покупателю св. 4 выдать все запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы, наркотические средства, оружие. Покупатель св. 4 выдал с ладони левой руки девять бумажных свертков в клетку синего цвета, оперативник св. 1 сложил девять свертков в прозрачный полимерный пакет, а покупатель св. 4 пояснил, что данные свертки ему продала женщина по имени Ю. за 1500 рублей. Денежные средства ему предварительно в их присутствии вручал оперативник св. 1 Оперативник св. 1 в перчатках показал им содержимое девяти свертков внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После этого оперативник св. 1 оставил бумажные свертки в клетку синего цвета в прозрачном полимерном пакете, горловину которого завязал нитью черного цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой, с оттиском печати и пояснительной надписью «Изъято в ходе личного досмотра у гр. св. 4, **/**/****.», на данной бирке все поставили свои подписи. После этого оперативник св. 1 еще раз досмотрел покупателя св. 4 более при нем ничего запрещенного обнаружено не было. Оперативник св. 1 составил протокол, в котором все расписались. Далее они все вышли из машины ВАЗ 217030 г/н № и оперативник св. 1 произвел ее досмотр, также поднимал коврики, открывал все бардачки, отодвигал сиденья, в машине ничего запрещенного обнаружено не было, после чего оперативник ФИО4 составил протокол, где они все расписались. После этого они все поехали в отдел полиции по адресу: ...., где дали пояснения по данному поводу. 

Показаниями свидетеля св. 14, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, из которых следует, что **/**/**** он находился в районе мкр. ~~~ .... по своим личным делам. Около 15 часов 50 минут к нему обратился сотрудник полиции, представился оперуполномоченным св. 1 и предъявил служебное удостоверение, после чего попросил его поучаствовать в качестве общественного представителя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства «Героин». Пояснил, что необходимо будет со стороны понаблюдать за всем происходящим в ходе ОРМ, после чего зафиксировать правильность отражения происходившего в протоколах. Он согласился и проследовал с оперативником к автомашине ВАЗ 217030 г/н №. В автомашине уже находились двое мужчин, одного из них оперативник представил по фамилии св. 4 и пояснил, что он будет выступать в роли покупателя наркотического средства «Героин». Так же в машине сидел ещё один парень, как пояснил оперативник, он тоже приглашен в качестве наблюдателя. Далее св. 1 им пояснили, что ОРМ - «Проверочная закупка» будет проводиться в отношении неустановленной женщины по имени Ю., которая занимается сбытом наркотического средства «Героин» в .... и ..... Оперативник св. 1 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и они поехали на данной автомашине он, второй участвующий, покупатель, в сторону м-на Луговое ..... По пути следования покупатель св. 4 позвонил на сотовый телефон женщине по имени Ю. и пояснил, что желает приобрести наркотическое средство «Героин» на сумму 1500 рублей, на что женщина Ю. сообщила, чтобы он подъехал на ОНТ «~~~» ..... Подъехав к ОНТ «~~~», ...., они остановились, оперативник св. 1 сказал всем выйти из машины, после чего произвел досмотр автомобиля, ему и второму наблюдателю пояснил, чтобы они внимательно следили за его действиями. В ходе досмотра оперативником были подняты коврики, открывались бардачки, подлокотник, в результате в автомашине ничего запрещенного обнаружено не было. Далее оперативник св. 1 составил протокол, в котором они расписались. После этого он, второй участвующий, покупатель и оперативник св. 1 сели в досмотренную машину, для проведения досмотра покупателя св. 4. Данное мероприятие проводил оперативник св. 1 Досмотром было установлено, что при покупателе св. 4 находился сотовый телефон марки «Нокиа», в корпусе черного цвета, при досмотре корпус телефона вскрывался и проверялся. При покупателе св. 4 ничего запрещенного обнаружено не было. После досмотра оперативник св. 1 составил протокол, и все присутствующие в машине расписались в нем. После этого оперативник св. 1 достал деньги в сумме 1500 рублей: 5 купюр по 100 рублей, **/**/**** рублей, а также ксерокопию данных денег. Они сверили оригиналы денег с ксерокопией, номера купюр совпадали. Оперативник вручил оригинал денег покупателю св. 4, составил протокол, ксерокопию денег приобщил к протоколу, он и второй наблюдатель данные действия заверили своими подписями. Покупатель св. 4 вышел из автомобиля ВАЗ 217030 г/н № и направился в сторону пешеходного перехода, после чего перешел дорогу и сел на лавочку с другой стороны дороги, при этом постоянно находясь в их поле зрения. Оперативник св. 1 сообщил, чтобы они постоянно наблюдали за действиями покупателя св. 4. Несколько раз покупатель св. 4 разговаривал с кем- то по телефону, сколько раз именно не может сказать, так как не помнит, после продолжал сидеть на лавочке, через 20-25 минут на остановку подъехал автомобиль «Хонда Партнер» серебристого цвета г\н №, помнит только цифры, стекла были прозрачные, без тонирующей пленки. Руль у машины располагался с правой стороны, к ним машина остановилась левой стороной, на переднем левом пассажирском сиденье сидела женщина, за рулем был мужчина. св. 4 подошел к данной машине и сел на заднее сиденье с правой стороны. Через некоторое, короткое время св. 4 вышел из автомобиля и направился в сторону ТЦ «~~~», а автомашина «Хонда Партнер» г/н № уехала в неизвестном направлении в сторону ..... Когда св. 4 находился в машине, было видно, что между ним и женщиной происходят какие-то движения, она поворачивалась к нему назад, более ничего видно не было, так как через окна машины они были видны только на уровне груди. Оперативник св. 1 завел автомобиль и поехал к ТЦ «~~~», после чего они подъехали к покупателю св. 4 при этом с момента когда он вышел из автомашины «Хонда партнер» они его из виду не упускали, к нему никто не подходил и он нигде не останавливался. св. 4 сел на заднее правое пассажирское сидение автомобиля ВАЗ 217030 г/н №, после чего оперативник св. 1 в их присутствии предложил покупателю св. 4 выдать все запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы, наркотические средства, оружие, на что покупатель св. 4 выдал с ладони левой руки девять бумажных свертков в клетку синего цвета, оперативник св. 1 сложил девять свертков в прозрачный полимерный пакет, а покупатель св. 4 пояснил, что данные свертки ему продала женщина по имени Ю. за 1500 рублей, он рассчитался деньгами, которые ему вручил оперативник св. 1. Оперативник св. 1 в перчатках показал им содержимое девяти свертков внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После этого оперативник св. 1 оставил бумажные свертки в клетку синего цвета в прозрачном полимерном пакете, горловину пакета затянул нитью черного цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой, с оттиском печати и пояснительной надписью «Изъято в ходе личного досмотра у гр. св. 4, **/**/****.», на данной бирке все поставили подписи, после этого оперативник св. 1 досмотрел покупателя св. 4 при нем более ничего запрещенного обнаружено не было. Оперативник составил протокол, в котором все расписались. Далее они все вышли из машины ВАЗ 217030 г/н № и оперативник св. 1 снова произвел ее досмотр, в ходе досмотра также поднимал коврики, открывал все бардачки, отодвигал сиденья, в машине ничего запрещенного обнаружено не было, после чего оперативник св. 1 составил протокол, где они все расписались. После этого они все поехали в отдел полиции по адресу: ...., где дали объяснения. Женщина, которая находилась в автомашине «Хонда Партнер», была среднего роста, среднего телосложения, лицо славянского типа, светлое, без особых примет, черты лица ровные, подробнее описать не мог. Была одета, в шапку серого цвета и куртку серого цвета /том – 1 л.д. 165 – 169/.

Показаниями свидетеля св. 9, пояснившей суду, что она является наркозависимой, начала употреблять наркотические средства героин с 2005 года, употребляет периодами, в настоящее время наркотические средства не употребляет. Употребляла только героин, путем внутривенного ведения его в организм. У неё имеется знакомая ФИО7, с которой она познакомилась летом 2017 года, познакомилась через других наркозависимых, данных которых она называть отказывается, она узнала, что Ю. занимается продажей наркотического средства героин. После того как она познакомилась с Ю., она захотела у неё купить героин, так же от других наркозависимых она узнала номер телефона ФИО7 её номер телефона назвать не может, так как не помнит, он нигде у неё не записан. Она со своего телефона, позвонила Ю., в ходе разговора с ней по телефону, она назвала своё имя, Ю. вспомнила её, тогда она спросила у Ю. может ли она ей продать, что именно продать она Ю. не говорила, было и так понятно что она хотела купить героин. Ю. ответила, что может ей продать, спросила у неё, сколько у неё есть денег, она ответила какая сумма денег у неё имеется, сколько именно она покупала в первый раз героина она не помнит. После чего Ю. говорила куда ей подъехать. Продавала Ю. наркотическое средство героин всегда по предварительному звонку ей на телефон, сама продажа героина происходила около м-на ...., на остановках общественного транспорта, где встречалась лично с Ю. и она передавала героин. Один чек с героином Ю. продавала по 150 рублей, она покупала не меньше 10 чеков, за то что Ю. оказывала услугу в продаже героина, она брала «верха» то есть от 10 купленных чеков с героином, один чек Ю. забирала себе. Покупала героин у Ю. 2 – 3 раза в неделю. Денежные средства за героин Ю. брала только наличные. После того как она покупала героин у Ю., она шла домой, где и употребляла его, разбавляла героин водой и колола в вену. Где ФИО7 приобретала героин она не знает, ей об этом она не рассказывала. В ноябре 2017 года, ей стало известно, что Ю. была задержана сотрудниками полиции за продажу наркотического средства героин, стало известно от других наркозависимых, данных которых она называть отказывается. Она знала, что покупала у Ю. наркотическое средство героин, так как она много лет употребляет героин и соответственно знает его на вид и его действие, покупала только для себя, для личного употребления / т. 2 л. д. 209 - 212/.

Показаниями свидетеля св. 10, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, из которых следует, что он является наркозависимым, начал употреблять наркотические средства героин с 2015 года, употребляет периодически, в настоящее время он наркотические средства не употребляет. Употреблял ранее только героин, путем внутривенного ведения его в организм. Через своих знакомых наркозависимых летом 2017 года он познакомился с ФИО7, так же от других наркозависимых он узнал, что Ю. занимается продажей наркотического средства героин, и что у неё можно приобрести его. Ранее он неоднократно видел, как Ю. продавала героин его знакомым, наркозависимым, при продаже ею героина его знакомым он так же присутствовал и видел всё происходящее, когда именно всё это происходило и где он не помнит, данные своих знакомых наркозависимых которым Ю. так же продавала героин он называть отказывается. Так в день встречи с Ю. с кем то из его знакомых наркозависимых, при которой он так же присутствовал, он лично обратился к Ю. и спросил у неё может ли она ему сама лично продавать героин. На что Ю. дала своё согласие, обозначила цену наркотического средства героин, за один чек 150 рублей, он согласился на её условия, взял у Ю. номер телефона, номера назвать не может, помнит, что оператор её номера был «Билайн». После этого так же примерно с августа 2017 года он начал у Ю. сам лично покупать героин, при этом звонил ей на её телефон, звонил с разных номеров телефона, назвать в настоящее время которые он так же не может, мог звонить так же со своего номера №, зарегистрированный на его имя. В ходе разговора с Ю. по телефону, он спрашивал может ли он к ней подъехать, что означало что он хочет купить у неё героин, если Ю. говорила что он может подъехать, то это означало что у неё есть героин, если говорила что бы он не приезжал, это означало что у неё нет героина. Когда у неё был героин, они договаривались о месте их встречи. Обычно место встречи было в разных местах ..... Покупал у Ю. героин в неделю около 2 раз, количество чеков покупаемых им у Ю. зависело от того сколько у него имелось денег, обычно покупал около 2 – 3 чеков, иногда Ю. брала «вверх» что означает на жаргоне наркозависимых, брала за свою услугу в продаже героина один «чек» то есть он покупал у неё 3 чека, а отдавала она ему 2 чека с героином. Денежные средства за героин Ю. брала только наличные. В долг героин она ни когда не продавала. После того как он покупал героин у Ю. он употреблял его у себя в автомобиле, разбавлял героин водой и колол в вену. Где ФИО7 приобретала героин он не знает, ему об этом она не рассказывала, он так же не спрашивал. С кем она жила ему так же не известно. В **/**/****, ему стало известно, что Ю. была задержана сотрудниками полиции за продажу наркотического средства героин, стало известно от других наркозависимых, данных которых он называть отказывается. После этого он перестал покупать героин, так как было не у кого его покупать. Он знал, что покупал у Ю. наркотическое средство героин, так как он употреблял героин и соответственно знает его на вид и его действие, покупал только для себя, для личного употребления / т. 3 л. д. 179 - 182/.

Показаниями свидетеля св. 12, пояснившей суду, что она зарегистрирована по адресу: ...., однако по данному адресу она не проживает, так как данный дом принадлежит другим людям, почему в паспорте у неё стоит прописка именно указанного адреса, пояснила, так как ранее по месту жительства у бабушки М., адрес был 12, но так как соседи построили дом, её бабушке сказали взять другой адрес дома, то есть 12 дом был поменян как 13 б ...., в котором она и проживает в настоящее время. Проживает совместно со своей бабушкой М., с тётей Г., так же с ними в доме проживает св. 18, который является её дедушкой, более ни кто с ними по данному адресу не проживает. Ранее она проживала со своей бабушкой св. 6, которая проживает в с. .... .... ...., в данном доме св. 6, она смотрела и водилась с детьми В., который ей приходился крестным. св. 6 ей приходится бабушкой. св. 6 проживала в .... пер. ...., совместно с её дочерью К., а так же с несовершеннолетними детьми которые являются опекаемыми св. 6 Она так же находилась под опекой св. 6. В настоящее время она иногда может сходить в гости к св. 6, так же сидит с детьми, так же в доме св. 6, имеются её личные вещи. Её дядя –В., употреблял наркотические средства, но какие именно она не знает, каким способом ей тоже не известно. О том, что он употреблял наркотики, ей было известно от него самого, так как он этого не скрывал, а также от её бабушки- св. 6, которая неоднократно говорила о том, что В. употребляет наркотики. Где он брал наркотические средства для своего употребления, она не знает, она этим никогда не интересовалась. Примерно в начале октября 2017 года, В. умер, от чего именно умер, она не знает. В. являлся сыном св. 6. С ФИО7 она познакомилась примерно в начале **/**/****, когда она начала проживать с В. в доме св. 6, ей известно о том, что ФИО7 употребляет наркотические средства. Она один раз помогала собирать ФИО7 с пола много мелких бумажных свертков, сложенных в виде конвертиков, что было в этих свертках она не знает, она не интересовалась, собирала их в тряпичный кошелек черного цвета с рисунками в виде сердечек, который ей передала Ю.. Когда она собрала с пола данные свертки она отдала Ю. кошелек, и вышла из комнаты. 

Показаниями свидетеля св. 6 пояснившей суду, что примерно **/**/****, её сын познакомился с девушкой а именно с ФИО7, которую привел в дом и сказал, что будет жить с ФИО2, она не могла противостоять сыну так как, он в случае её отказа принять ФИО7, говорил, что заберет своих детей, а именно Т.1 и Т.2 и уйдет жить в другое место, у неё не было выбора и пришлось согласиться. Она не могла согласиться на то, что бы её сын В. ушел с детьми жить в другое место, так как он являлся наркозависимым, он употреблял наркотические средства, употреблял он наркотики около 20 лет. В ходе проживания с ФИО7 она так же узнала, что Ю. является наркозависимой, так как все это она видела, она видела, в каком состоянии были Ю. и В.. Так же она видела, как они кололись в комнате. Ю. нигде не работала. На какие денежные средства они проживали, она не знает. Она им денег не давала, но могла иногда занять денег в долг. После чего указанного числа её сын умер. После смерти сына, Ю. осталась жить у них. Что Ю. употребляет и употребляет наркотические средства она не знала.

Показаниями свидетеля св. 18, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, из которых следует, что проживает с женой св. 6, опекаемым Д. **/**/**** г.р., опека оформлена на его жену, внучками, которые так же находятся под опекой а именно Т.1 **/**/**** г.р., Т.2 **/**/**** г.р., это дочки его умершего сына В., **/**/**** г.р., умер **/**/**** от передозировки наркотиков, его жена, мать внучек отбывает наказание – Б.. св. 12 проживает по ...., в данном доме также бывает, ему она является племянницей. Примерно с мая 2017 года в доме проживала ФИО7 Она сожительствовала вместе с его умершим сыном, они вместе употребляли наркотики, какие наркотики употребляли и где брали, не знает. Последние примерно 3 месяца В. лежал не вставал. Наркотики ему приносила ФИО7. В доме наркотических средств у них не хранилось. Он несколько раз видел, что ФИО7 приносила сыну наркотики в виде мягкого пластического вещества бело-серого цвета, в небольшом количестве размерами до 0.5 мм. Она ложила данное вещество в шприц, разбавляла и взбалтывала. Затем сын колол это вещество внутривенно. Кроме его умершего сына и ФИО3 наркотики никто не потреблял, не хранил и не продавал. Он подрабатывает ремонтом автомашин, и пошивкой чехлов для сидений. Также он и жена получают пособия на опекаемых детей. **/**/**** в .... пер...., сотрудниками полиции был произведен обыск. У него и жены были изъяты сотовые телефоны, банковские карты, эти карты для оплаты кредитов, супруге на карту приходит пособие на детей. Так же в ходе обыска были изъяты электронные весы, порошкообразное вещество в бумажных свертках в матерчатом кошельке, в пластиковой коробке, кому принадлежит данное вещество и откуда оно появилось в их доме, не знает. В комнате, где были обнаружены и изъяты электронные весы, проживал умерший сын. После его смерти ФИО5 мансардном помещении было обнаружено и изъято двуствольное охотничье ружье. Данное ружье он обнаружил, когда разбирал старый дом своего отца, по адресу с..... оно находилось в подвале, вероятно принадлежало его умершему отцу Ш.1. Ружье он нашел около 3 месяцев назад, с тех пор ружьем никто не пользовался и не стрелял из него. В полицию не сдал, так как не знал, что это нужно делать, хотел оставит на память. Перед началом обыска он забыл сказать, что в мансардном помещении хранится ружье. ФИО3 после смерти сына продолжала проживать у них, так как попросилась временно пожить, ей некуда было идти. Сын св.16 с женой св. 16 проживают в .... .... **/**/**** с детьми приехали в гости. Из их дома наркотики никто не продавал. Он также не видел, чтобы этим занималась ФИО7, днем она часто уходила, куда не знает, ночью он спал не замечал. ФИО7 постоянно ходила в одной одежде темного оттенка, он цвета не различает, поэтому не может сказать какого именно цвета была её одежда. Был ли у ФИО7 сотовый телефон он не видел, номера не знает / т. 1 л.д. 102 – 106/.

Показаниями свидетеля св. 11, пояснившего суду, что он работает на собственном автомобиле марки «Хонда Партнер» государственный номер № регион, на данном автомобиле кроме него ни кто не ездит, клиентов для такси он находит случайно, часто стоит и ждет клиентов в районе микрорайона «~~~», либо берет заявки с компании такси «~~~», так же ему могут позвонить его знакомые и попросить его их куда либо увезти. Так у него есть знакомая по имени Ю. возрастом около 30 лет, ростом около 165 см, худощавого телосложения, волосы светлые, лицо светлое, полных данных у него её нет, пользуется номером телефона №, проживает она так же в ...., дом расположен на углу улицы. Номера дома не помнит, насколько ему известно она живет с цыганами, с кем именно он не знает, известно ему это так как он видел и слышал от соседей, так как проживает так же в ..... Ю. он знает около 5 месяцев, познакомился с ней когда её довозил до ...., после этого последний месяц он стал её возить в различные части города, возил часто до аптеки, видел что она покупала как ему показалось шприцы, он понял что она является наркозависимой, так как она часто покупала шприцы, так же по её общему виду было видно, что она употребляет наркотики, сама Ю. не говорила, что она является наркозависимой. Он пытался поговорить с ней, зачем она употребляет наркотики, на что Ю. ему отвечала, что она употребляла и давно, а сейчас не употребляет. Он спрашивал, почему тогда она так часто ездит в аптеку, на что Ю. говорила, что она просто болеет. Когда он возил Ю., она всегда расплачивалась с ним денежными средствами, в долг ни когда не ездила. Бывало, что когда он возил Ю., она просила остановиться в каком-либо месте. После чего в машину садились неизвестные ему люди, передавали ей денежные средства, за что передавали он не знает, передавала ли что Ю. он не видел, он на это не обращал ни какого внимания, и не спрашивал об этом у Ю., так как ему это было не интересно, ему нужно было получить только от неё деньги, за то что он её возил, а что она и кому передавала ему не известно, этим он не интересовался. Последний раз он возил Ю. **/**/**** до аптеки. По факту того что Ю. сбывала наркотические средства ему известно не было, о том что она подозревается в сбыте наркотического средства **/**/**** находясь в ее автомобиле он пояснить ничего не мог, так как он говорил ранее, бывало что неизвестные ему люди садились к нему в автомобиль и чем то обменивались с Ю., чем именно он не знает, о чем разговаривали он не знает. 

Показаниями свидетеля св. 7, пояснившего суду, что он является старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Иркутское», в данной должности работает с **/**/**** в ОВД с 2003 года. Сотрудниками ОНК МУ МВД России «Иркутское» была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени Ю., занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин. Данной преступной деятельностью занимается регулярно. Исходя из полученной оперативной информации было установлено, что Ю. проживает в .... с. ..... Схема сбыта наркотического средства, сбываемой Ю. следующая: она предварительно созванивается с покупателем наркотического средства, в ходе телефонного разговора договаривается о месте встречи для продажи наркотика. Так **/**/**** в ОНК МУ МВД России «Иркутское» обратился мужчина обладающий информацией о преступной деятельности Ю., изъявивший добровольное желание на участие при производстве оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя, также он пожелал, чтобы его анкетные данные не были преданы огласке и остались засекреченными. В связи с этим при проведении ОРМ его данные записаны как «св. 4», что является его псевдонимом. **/**/**** на основании постановления о проведении оперативно – розыскных мероприятий, утвержденного заместителем начальника МУ МВД России «Иркутское» полковником полиции Ж., оперуполномоченный св. 1, так же был задействован в проведение данного оперативного мероприятия. Его роль сводилась к тому, что он должен был вести наблюдение за неустановленной на тот момент женщиной по имени Ю., от .... пер. ФИО6 ...., где в ходе наблюдения, через определенное время от начала наблюдения к данному дому подъезжал автомобиль «Хонда Партнёр» государственного номера в настоящее время он не помнит, в который села Ю., до того момента как подъехал автомобиль к указанному дому от начала наблюдения, каких-либо действий не происходило. Далее он вел объект наблюдения женщину по имени Ю., до ООТ «....» где передал объект экипажу №, им было наблюдение приостановлено. После чего было наблюдение продолжено, в дальнейшем объект наблюдения был доведен до ...., до ООТ «....» после чего наблюдение было окончено. Так же после проведения ОРМ, он отобрал объяснения у представителей общественности и покупателя св. 4 

Показаниями свидетеля св.17 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, из которых следует, что в настоящий момент проживает одна, ранее с ней проживала её дочь ФИО2, **/**/**** г.р. С 2008 года отбывала наказание в исправительной колонии за сбыт наркотических средств по ст. 228.1 УК РФ, после чего освободилась и спустя непродолжительное время её снова осудили за сбыт наркотических средств, последний раз она освободилась из исправительной колонии в мае 2017 года, все эти годы находилась в исправительных учреждениях. Ю. росла здоровым ребенком, воспитывалась в полной семье до 1996 года, далее воспитанием она занималась одна, так как её супруг умер. Около 15 лет назад, она стала замечать за Ю. вредные привычки, а именно употребление табака, после чего заметила, что Ю. меняется в поведении, стала вести себя странно, замкнуто, не ночевала дома и спустя непродолжительное время, она поняла по рукам Ю., что она употребляет наркотики. Ю. ей призналась, что употребляет героин и что у неё зависимость, при этом где она его берет она не созналась, также не сказала кто её подсадил на это. После этого она пыталась вылечить дочь, но все попытки были напрасны, Ю. продолжала употреблять наркотические средства, после чего из квартиры стали пропадать вещи и она ограничила доступ Ю. в свою квартиру, забрала ключи. Ю. при этом дома появлялась редко, с кем общалась и где жила ей не известно. В 2008 году была арестована за сбыт наркотиков и далее осуждена, подробности ей не известны. С данного периода отношения с дочерью у неё ухудшились, так как дочь не встала на путь исправления и она её стала опасаться. Примерно в 2011 году, когда Ю. вновь была осуждена по ст. 228.1 УК РФ, она её выписала из квартиры, так как решила прекратить с ней какую либо связь. При этомдо 2015 года она все также продолжала общение с дочерью, в 2015 году Ю. вновь осудили по ст. 228.1 УКРФ и они практически не общались, изредка письмами. С 2016 года она Ю. не видела, насколько ей известно наказание Ю. отбывала в ...., должна была освободиться в мае 2017 года, но Ю. к ней не приезжала, её контакты Ю. не известны. С родственниками Ю. так же не общается. Где живет и чем занимается, не знает. Своей семьи у Ю. нет, детей также нет, возможно были сожители, но ей не известно, имущества так же ни какого нет. Так же ей известно, что Ю. вследствие употребления наркотиков имеет ряд заболеваний, а именно: сердце, легкие, онкология, точные болезни ей не известны. При этом Ю. рассуждает и понимает все адекватно, когда находится в состоянии наркотического опьянения, поведение меняется, становится заторможенной и необщительной, данные факты имели место быть в 2015 году. Что сейчас с Ю. ей не известно. На момент их последнего общения, дочь Ю. может охарактеризовать отрицательно из-за употребления наркотиков. По характеру ФИО7 общительная добрая, при этом легко попадает под влияние других людей, слабохарактерная, целей в жизни у неё нет, склонна ко лжи, при этом Ю. очень трудолюбивая, когда отбывала наказание в исправительных колониях. Насколько ей известно Ю. находясь на свободе официального источника дохода не имела, жила в основном за свой счет и как ей стало известно сбывала наркотики. Также и она ей материально помогала. Последний раз Ю. работала в 2010 году продавцом в Усолье, больше с того периода нигде не работала. Круг её общения ей никогда не был известен /т. 3 л. д. 119 - 124/.

Объективно вина ФИО2 вина подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от **/**/****, согласно которого **/**/**** в 16 часов 52 минут неустановленная женщина по имени Ю., на вид около 35 лет, среднего телосложения, одетая в куртку серого цвета, шапка серого цвета, находясь в автомобиле Хонда Партнер г/н № регион, расположенной на ОНТ «~~~», находящаясям-н ...., путем продажи за 1500 рублей, сбыла гражданину св. 4 участвовавшему в ОРМ – «Проверочная закупка», в роли «покупателя», наркотическое средство героин массой 0,768 грамма / т. 1 л.д. 29/;

- результатами предоставленных следователю оперативно-розыскных мероприятий – проверочная закупка, наблюдение, проведенных в отношении ФИО2, **/**/**** г.р., а именно: сопроводительное письмо от **/**/**** исх. № на 2 листах, постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или суд на 2 листах, рапорт от **/**/**** на 1 листе, постановление о рассекречивании сведений от **/**/**** на 1 листе, рапорт о/у от **/**/****; рапорт о/у на имя начальника полиции МУ МВД Росси «Иркутское» полковника полиции Ж., от **/**/**** на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от **/**/**** на 1 листе, приложение к постановлению ОРМ от **/**/**** на 2 листах, заявление от св. 4 от **/**/**** на 1 листе, протокол досмотра автомашины перед проведением оперативных мероприятий от **/**/**** на 1 листе, протокол досмотра покупателя перед проведением оперативных мероприятий от **/**/**** на 1 листе, протокол пометки и вручения денежных средств от **/**/**** на 2 листах, приложение к протоколу пометки и вручения денежных средств от **/**/**** на 3 листах, протокол наблюдения от **/**/**** на 2 листах, приложение к протоколу наблюдения на 1 листе, протокол досмотра покупателя после проведения оперативных мероприятий от **/**/**** на 2 листах, протокол досмотра автомашины после проведения ОРМ от **/**/**** на 1 листе; отношение от **/**/**** на 1 листе, справка об исследовании № от **/**/**** на 1 листе, рапорт об обнаружении признаков преступления от **/**/**** на 1 листе, объяснение от **/**/**** св. 4 на 2 листах, объяснение от **/**/****. св. 14на 2 листах, объяснение от **/**/**** св. 13на 2 листах, протокол наблюдения от **/**/**** ст. о/у св. 7 от 25.10.2017на 2 листах, приложение к протоколу наблюдения от 25.10.2017на 4 листах; постановление о продлении срока проверки сообщения от **/**/**** на 1 листе; рапорт о/у св. 1 от **/**/**** на 1 листе, конверт с засекреченными данными св. 4/т. 1 л.д. 3-43/;

- постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от **/**/****, согласно которому, начальником полиции МУ МВД России «Иркутское» полковником полиции Ж., рассмотревшим материалы оперативно-розыскных мероприятий: «Проверочная закупка» и «Наблюдение», проведенных сотрудниками ОНК МУ МВД России «Иркутское» от **/**/**** Далее имеется установочная часть, где сказано, что в результате проведения комплекса ОРМ были получены сведения о том, что неустановленная женщина по имени Ю., проживает в .... на территории .... и .... осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин. В действиях неустановленной женщины по имени Ю., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 228.1 УК РФ. Далее, что в связи с этим, в целях проведения проверки сведений о совершаемом тяжком преступлении, на основании п. 4 ч. 1 и ч. 3 ст. 6, ч. 7 ст. 8 ФЗ «Об ОРД» ст. 49 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» было утверждено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», от **/**/****. Далее указано, что при проведении ОРМ установлено, что **/**/**** 16 часов 52 минут неустановленная женщина по имени Ю. на вид около 35 лет, среднего телосложения, которая была одета в куртку серого цвета, шапка серая, находясь на ОНТ «Луговое», расположенная по адресу: ...., мкр. ~~~ в автомобиле Хонда Партнер г/н №, путем продажи за 1500 рублей, сбыла гражданину св. 4. участвовавшей в ОРМ - проверочная закупка, в роли «покупателя», наркотическое средство героин массой 0,768 грамма, согласно имеющейся справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД РФ по ..... Руководствуясь, ст.ст. 11, 12 ФЗ ”Об оперативно-розыскной деятельности”, ст.151 УПК РФ, п. 9 инструкции от **/**/****г. №№ «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд». Далее имеется постановочная часть, где указано направить в СО СЧ СУ МУ МВД России "Иркутское" материалы оперативно-розыскных мероприятий: «Проверочная закупка» и «Наблюдение», проведенных **/**/**** в отношении неустановленной женщины по имени Ю. на вид около 35 лет, среднего телосложения, по факту сбыта наркотического средства «Героин» массой 0,768 грамма, и приобщить для направления следующие документы, далее имеется перечень прилагаемых документов. Подписано начальником полиции МУ МВД России «Иркутское» полковником полиции Ж. /т. 1 л.д. 5-6/;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от **/**/**** /т. 1 л.д. 7/;

- рапортом о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции св. 1 от **/**/****, согласно которому, в рапорте указано, что в ОНК МУ МВД России "Иркутское" не однократно, на протяжений длительного времени, поступала информация о том, что неустановленная женщина по имени Ю., проживает в .... на территории .... и .... осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин. На основании вышеизложенного, сообщает, что в ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» в отношении неустановленной женщины по имени Ю. будет задействован служебный автомобиль ВАЗ 217030 г/н №, а так же просит задействовать старшего оперуполномоченного майора полиции св. 7 в организации планируемых оперативных мероприятий. Рапорт составлен от имени о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции св. 1 /т. 1 л.д. 8/;

- рапортом о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции св. 1 от **/**/****, согласно которому в ОНК МУ МВД России "Иркутское" не однократно, на протяжений длительного времени, поступала информация о том, что неустановленная женщина по имени Ю., проживает в ...., на территории .... и .... осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин. В своей преступной деятельности неустановленная женщина по имени Ю. использует сотовый телефон с номером абонента №, по которому активно ведет переговоры, подтверждающие её преступную деятельность. Стоимость одного «чека» составляет 150 рублей. Неустановленная женщина по имени Ю., предварительно созвонившись с покупателями назначает место встречи и количество необходимого наркотика. Данная оперативная информация содержит сведения о признаках подготавливаемого и совершаемого тяжкого преступления и является достаточным основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий. На основании вышеизложенного, в целях проверки информации в отношении неустановленной женщины по имени Ю., проживающей в .... осуществляющей противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории .... и ...., а так же руководствуясь п. 4,6 ст. 6, п. 1, ч.2 ст. 7 ФЗ « Об Оперативно-розыскной деятельности», просит разрешения на проведение оперативно – розыскного мероприятия: «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении неустановленной женщины по имени Ю., проживающей в ..... Внизу рапорта имеется резолюция о согласии от имени и.о. начальника ОНК МУ МВД России «Иркутское» майора полиции П. от **/**/**** /т. 1 л.д. 9/;

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от **/**/****, согласно которому, указано, что ОНК МУ МВД России «Иркутское» располагает информацией о том, что неустановленная женщина по имени Ю., проживает в .... на территории .... и .... осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин. Данная оперативная информация содержит сведения о признаках подготавливаемого и совершаемого тяжкого преступления и является достаточным основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий. Руководствуясь п.4 ст. 6, ст.ст. 7,8 ФЗ от 12 августа 1995 г. №144 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Далее указана постановочная часть, где указано провести комплекс оперативно – розыскных мероприятий, в том числе «проверочная закупка» и «наблюдение» в отношении неустановленной женщины по имени Ю., в целях проверки поступившей информации выявления мест хранения наркотического средства. Проведение ОРМ, в том числе «Проверочная закупка» и «Наблюдение» по данному факту поручить, о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенанту полиции св. 1, ст. о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» майору полиции св. 7 с правом самостоятельной, но в пределах наделенных полномочий и действующего законодательства, организации планируемых оперативных мероприятий. На безвозвратной основе из ассигнований на оперативно-розыскную деятельность по данному факту задействовать денежные средства в сумме 1500 рублей (одной купюрой номиналом тысяча рублей и пять купюр по 100 рублей) и выдать данные денежные средства, о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенанту полиции св. 1 (приложение на 2-х листах). Подписано и.о. начальника ОНК МУ МВД России «Иркутское» майором полиции П. /т. 1 л.д. 10/;

- приложение к постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 25.10.2017г. на 2 листах, выполнено из листа бумаги формата А4, на котором изображены денежные купюры Банка России достоинством: 5 денежных купюр - 100 (сто) рублей, имеющие серии и номера: ЬЯ9751743, КЬ5303290, еВ 4859609, ЧК0610780, ЧО3772187, 1 денежная купюра – 1000 (тысяча) рублей, имеющая серию и номер: ЗС9653495. Заверено оттиском печати круглой формы «Управление Министерства Внутренних Дел по городу Иркутску МВД России * Для пакетов №», имеется росчерк подписи, начальника полиции МУ МВД России «Иркутское» полковника полиции Ж. / т. 1 л.д. 11-12/;

- заявлением от **/**/**** на имя начальника МУ МВД России «Иркутское» полковника полиции С. от св. 4, в котором указано следующее, что св. 4, согласен принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств. Его участие добровольное и не связано с оказанием какого – либо давления со стороны сотрудников наркоконтроля. Ему разъяснена ст. 17 ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности». Обязуется сохранить в тайне сведения, ставшие ему известными в ходе подготовки и проведения оперативно – розыскного мероприятия, условия и задачи проведения ОРМ, а так же его участия ему разъяснены и понятны. Ниже имеется подпись св. 4 от **/**/**** Выполнено на 1 листе, бумаги формата А4, рукописным способом / т. 1 л.д. 13/;

- протоколом досмотра автомашины перед проведением оперативных мероприятий от **/**/****, согласно которому, в период времени с 16 час. 11 мин. до 16 час. 18 мин., оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенантом полиции св. 1, в присутствии приглашенных в качестве представителей общественности: св. 13 и св. 14, покупателя св. 4, была досмотрена автомашина «ВАЗ 217030» г/н №, 38. В соответствии с ФЗ РФ «О полиции», ст. 36 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 6 – 9 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности», а также на основании постановления начальника полиции МУ МВД России «Иркутское» полковника полиции Ж. от **/**/****г. о проведении проверочной закупки (оперативного мероприятия) произвел досмотр автомашины марки «ВАЗ 217030» г/ н № 38, расположенной на ОНТ «Луговое» Култукского тракта, расположенной по адресу: .... м-н ~~~. Досмотром установлено, что в автомашине «ВАЗ 217030» г/ н №, 38, запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено. Протокол прочитан оперуполномоченным вслух всем участвующим лицам вслух, замечаний и дополнений не поступило, ниже имеется подпись от участвующих лиц. Так же имеется подпись досмотревшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции св. 1 / т. 1 л.д. 14/;

- протоколом досмотра покупателя перед проведением оперативных мероприятий от **/**/****, согласно которому, в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 23 мин. оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенант полиции св. 1, находясь в а/м «ВАЗ 217030» г/ н №, 38расположенного: ...., м-н ~~~, ОНТ «~~~», в присутствии приглашенных в качестве представителей общественности: св. 13 и св. 14, покупателя св. 4, в соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», ст.ст. 6-8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также на основании постановления начальника полиции МУ МВД России «Иркутское» полковника полиции Ж. от **/**/**** о проведении проверочной закупки (оперативного мероприятия) произвел досмотр покупателя св. 4 Покупатель св. 4 одет: куртка черная, мастерка черная, джинсы черные, кроссовки черные, футболка синяя, носки черные, трусы черные. При себе имеет сотовый телефон «Nokia», в корпусе черного цвета, задняякрышка которого открывалась и извлекалась батарея. Досмотром установлено, что при гр. св. 4 запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено. Протокол прочитан о/у вслух всем участвующим лицам, замечаний и дополнений не поступило, ниже имеется подпись от участвующих лиц / т. 1 л.д. 15/;

- протоколом пометки и вручения денежных средств от **/**/****, согласно которому, в период времени с 16 час. 24 мин. до 16 час. 27 мин. оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенант полиции св. 1, находясь в а/м «ВАЗ 217030» г/ н №, 38 регион, расположенная:...., м-н ....», в присутствии приглашенных в качестве представителей общественности: св. 13 и св. 14, покупателя св. 4, в соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», ст.ст. 6-8, 11, 15, 17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также на основании постановления начальника полиции МУ МВД России «Иркутское» полковника полиции Ж. от **/**/**** о проведении проверочной закупки (оперативного мероприятия), гр. св. 4, участвующему в качестве «покупателя» наркотического средства передана денежная сумма в размере 1500 рублей. Деньги переданы купюрами достоинством: 1000 (одна штука) 100 (пять штук) рублей в количестве 6 шт. Все денежные купюры осмотрены присутствующими лицами, пересчитаны, записаны их номера: купюра номиналом 1000 рублей ЗС9653495; купюра номиналом 100 рублей ЧО 3772187; купюра номиналом 100 рублей ЧК 0610780; купюра номиналом 100 рублей еВ4859609; купюра номиналом 100 рублей КЬ5303290; купюра номиналом100 рублей ЬЯ9751743. Все купюры откопированы на ксероксе Samsung, копии опечатаны печатью «для пакетов №» и заверены подписями присутствующих лиц. Перед вручением каждая купюра сверена с соответствующей ксерокопией и каждая купюра специальным химическим веществом не помечалась. Вышеуказанные денежные купюры вручены покупателю: гр. св. 4 К протоколу приложены список помеченных денежных купюр и их ксерокопии на 3 л. Протокол прочитан о/у вслух всем участвующим лицам, замечаний и дополнений не поступило, ниже имеется подписи от участвующих лиц / т. 1 л.д. 16- 17/;

- приложением к протоколу пометки и вручения денежных средств, составленное и подписанное оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенантом полиции св. 1, так же подписанное покупателем и участвующими лицами, в данном приложении указаны: денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 1, № ЗС9653495; денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 1, № ЧО 3772187; денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 1, № ЧК 0610780; денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 1, № еВ4859609; денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 1, № КЬ5303290; денежные купюры достоинством 500 рублей в количестве 1, № ЬЯ9751743, на одном листе бумаги формата А -4. На втором и третьем листе имеется ксерокопия данных денежных купюр от **/**/**** расположенная на листах бумаги формата А-4, заверенные оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенантом полиции св. 1, и участвующими лицами. Так же имеется оттиск печати «Управление Министерства Внутренних Дел по городу Иркутску * МВД России Для пакетов №» / т. 1 л.д. 18-20/;

- протоколом наблюдения от **/**/****, согласно которого, место наблюдения: ...., м-н ...., ОНТ «~~~ до торгового центра «~~~» расположенного .... ...., ...., / т. 1 л.д. 21 - 22/;

- приложением к протоколу наблюдения от **/**/**** – схема, составленная о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенантом полиции св. 1, имеется подпись последнего – на 1 листе / т. 1 л.д. 23/;

- протоколом досмотра покупателя после проведения оперативных мероприятий от **/**/****, согласно которому, в период времени с 16 час. 54 мин. до 16 час. 59 мин. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенантом полиции св. 1, находясь в а/м ««ВАЗ 217030» г/ н У №, 38 регион, расположенного: ...., м-н ~~~, в присутствии приглашенных в качестве представителей общественности: св. 13 и св. 14, покупателя св. 4, в соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», ст.ст. 6-8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности, а также на основании постановления начальника полиции МУ МВД России «Иркутское» полковника полиции Ж. от **/**/**** о проведении проверочной закупки (оперативного мероприятия), произвел досмотр покупателя: гр. св. 4 после проведения проверочной закупки, при этом перед проведением досмотра ему предложено выдать полученные в ходе оперативного мероприятия предметы и вещества. Покупатель: гр.св. 4 в ходе досмотра добровольно выдал с левой руки 9 (девять) бумажных свертковв клетку синего цвета внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Покупатель: гр. св. 4 пояснил, что указанные выше предметы, вещества он приобрел у неизвестной женщины, по имени Ю. проживающая ...., в автомобиле HondaPartner, г/н № на ОНТ «Луговое» расположенная по адресу: ...., м-н ~~~. Выданные 9 (девять) бумажных свертков в клетку синего цвета внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №», нанесена пояснительная надпись «Изъято в ходе личного досмотра у гр. св. 4 **/**/****.» и подписи участвующих лиц –покупателя, представителей общественности, о/у. В ходе дальнейшего осмотра иных предметов и веществ, изъятых из оборота и представляющих интерес для проведения оперативных мероприятий не обнаружено. Протокол прочитан о/у вслух всем участвующим лицам, замечаний и дополнений не поступило, ниже имеется подпись от участвующих лиц / т. 1 л.д. 24 - 25/;

- протоколом досмотра автомашины после проведения оперативных мероприятий от **/**/****, согласно которому, в период времени с 17 час. 01 мин. до 17 час. 10 мин. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенантом полиции св. 1, находясь в а/м«ВАЗ 217030» г/ н №, 38 регион, расположенного: ...., м-н Луговое, ...., в присутствии приглашенных в качестве представителей общественности: св. 13 и св. 14, покупателя св. 4, в соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», ст.ст. 6-8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности, а также на основании постановления начальника полиции МУ МВД России «Иркутское» полковника полиции Ж. от **/**/**** о проведении проверочной закупки (оперативного мероприятия), произвел досмотр автомашины марки ««ВАЗ 217030» г/ н №, 38 регион, расположенной ...., м-н ~~~, ..... Досмотром установлено что в а/м «ВАЗ 217030» г/ н №, 38 регион запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено. Протокол прочитан о/у вслух всем участвующим лицам, замечаний и дополнений не поступило, ниже имеется подпись от участвующих лиц / т. 1 л.д. 26 /;

- отношением от **/**/****, согласно которому вещество, изъятое у гр. св. 4 упакованное в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью черного цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №», с пояснительной надписью «Изъято в ходе личного досмотра у гр. св. 4 **/**/****.» заверено подписями участвующих лиц. Направленно для исследования начальнику ЭКЦ ГУ МВД России И.о. / т. 1 л.д. 27/;

- справкой об исследовании № от **/**/****, согласно которой общая масса вещества на момент исследования составила 0,768 .... в девяти свертках, представленное на исследование, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин). Общая масса вещества на момент исследования составила - 0,768г. На представленных, на экспертизу свертках прямоугольной формы из фрагментов листа бумаги белого цвета разлиновкой в клетку в которых находится вещество обнаружены, два следа папиллярного узора ногтевых фаланги пальца руки пригодные для идентификации личности / т. 1 л.д. 28/;- протоколом наблюдения от **/**/****, согласно которого, в период времени с 15 час. 00 мин. до 16 час. 56 мин. старший оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Иркутское» майор полиции св. 7, в соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», ст.ст. 6-8, 11, 15, 17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Метстом наблюдения является ...., не более 50 метров от ..... Объект наблюдения: Неустановленная женщина по имени Ю.. Наблюдение началось **/**/**** в 15 часов 00 минут, в 16 часов 41 минуту к адресу: .... подъехал автомобиль «Хонда Партнер» г/н №, кузов серебристого цвета, задний бампер черного цвета, стёкла не тонированы, диски штампованные. Далее в 16 часов 42 минуты с адреса: .... вышла неустановленная женщина по имени Ю. и села в вышеуказанный автомобиль на переднее пассажирское сидение, после чего автомобиль уехал в сторону ..... С .... автомобиль проследовал на ...., с .... тракт и проследовал в сторону ..... В 16:51 автомобиль остановился на ООТ «~~~» расположенная по адресу: ...., м-н .... наблюдение приостановлено объект передан экипажу №. В 16:52 наблюдение продолжено, автомобиль вместе с объектом наблюдения проследовал в сторону ...., на ООТ «~~~» в 16:54 наблюдение окончено. За всё время наблюдения объект из автомобиля не выходил. По дороге от точки А до точки В автомобиль остановки не делал. Ниже имеется приложение: материальный или цифровой носитель в случае использования технических средств, обязательно схема на 4 л. Ниже имеется подпись оперуполномоченного св. 7 / т. 1 л.д. 36-37/;

- приложением к протоколу наблюдения от **/**/**** – схема, составленная ст. о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» майором полиции св. 7, имеется подпись последнего – на 4 листе / т. 1 л.д. 38-41/;

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Иркутское» св. 1 от **/**/****, согласно которого на имя начальника полиции МУ МВД России «Иркутское» полковника полиции Ж., докладывает, что в ходе работы КУСП 5841 от **/**/**** по факту того, что **/**/**** в 16 ч. 52 минут неустановленная женщина по имени Ю., находясь в а/м Хонда Партнер г/н №, путем продажи за 1500 рублей, сбыла гражданину св. 4. участвовавшей в ОРМ - проверочная закупка, в роли «покупателя», наркотическое средство героин массой 0,768 грамма. Осуществлялся неоднократный выезд по адресу ...., м-н ~~~ с целью установления свидетелей и очевидцев, однако данных лиц установить не представилось возможным. Так же в ходе проверки полученной информации установить женщину по имени Ю. на вид около 35 лети, среднего телосложения, одетая в куртку серого цвета, не представилось возможным / т. 1 л.д. 43/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от **/**/****, согласно которого осмотрено: сопроводительное письмо от **/**/**** исх. №/-531, постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от **/**/****, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от **/**/****, рапорт о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции св. 1 от **/**/****, рапорт о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции св. 1 от **/**/****, постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от **/**/****, заявлением от **/**/**** на имя начальника МУ МВД России «Иркутское» полковника полиции С. от св. 4, протоколом досмотра автомашины перед проведением оперативных мероприятий от **/**/****, протоколом досмотра покупателя перед проведением оперативных мероприятий от **/**/****, протоколом пометки и вручения денежных средств от **/**/****, протоколом наблюдения от **/**/****, приложением к протоколу наблюдения от **/**/**** – схема, составленная о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» лейтенантом полиции св. 1, имеется подпись последнего – на 1 листе, протоколом досмотра покупателя после проведения оперативных мероприятий от **/**/****, протоколом досмотра автомашины после проведения оперативных мероприятий от **/**/****, отношением от 25.10.2017г., справкой об исследовании № от **/**/****, рапортом об обнаружении признаков преступления от **/**/****, объяснение от 25.10.2017г. гр. св. 4, объяснение от 25.10.2017г. св. 14, объяснение от 25.12.2017г. св. 13, протоколом наблюдения от **/**/****, приложением к протоколу наблюдения от **/**/**** – схема, составленная ст. о/у ОНК МУ МВД России «Иркутское» майором полиции св. 7, постановлением о возбуждении перед заместителем начальника полиции МУ МВД России «Иркутское» ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от **/**/****, рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Иркутское» св. 1 от **/**/**** /т. 2 л.д. 186 - 197, 198-199/;

- результатами предоставленного следователю оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения, проведенного в отношении ФИО2, **/**/**** года рождения, а именно: сопроводительное письмо от **/**/**** на одном листе; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от **/**/**** на двух листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от **/**/**** на одном листе /т. 3 л.д. 151-154/;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от **/**/**** /т. 3 л.д. 152/;

- постановлением № о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.03.2018г. /т. 3 л.д. 153-154/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от **/**/****, / т. 3 л.д. 155-159, 160/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от **/**/****, согласно которого осмотрено: «Диск с видеозаписью ОРМ **/**/**** ОНК МУ МВД России «Иркутское» опечатанный печатью для пакетов №» / т. 3 л.д. 161-166,167/;

- протоколом выемки от **/**/**** ГОДА, согласно которого у свидетеля св. 1 изъято прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с полоской красного цвета, горловина которого перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати круглой формы «МВД РФ* Главное управление внутренних дел по ....* Экспертно-криминалистический центр *73* ЭКЦ Иркутск», с пояснительной надписью «Справка об исследовании № Упаковка №-Упаковка из-под вещества» и подписью Специалиста К.; прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы «МВД РФ* Главное управление внутренних дел по ....* Экспертно-криминалистический центр *73* ЭКЦ Иркутск», с пояснительной надписью «Справка об исследовании № Упаковка №-Вещество» и подписью специалиста К., в котором содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин)/т. 1 л.д. 51-52/;

- протоколом задержания подозреваемой ФИО2 от **/**/****, в ходе личного обыска у последней было изъято: 12 бумажных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета из перчатки, и 5 бумажных свертков из кармана джинс. После чего были упакованы и опечатаны. Так же из кармана куртки был изъят сотовый телефон «DIGMA», шприц, пластиковый флакон/ т. 1 л. д. 64 - 66/;

- справкой об исследовании № от **/**/****, согласно которой, вещество в 12 и в 5 свертках, изъятое в ходе личного обыска ФИО2 от **/**/****, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Общая масса на момент исследования составила 0,6443 г. /т. 1 л. д. 69 - 70/;

- протоколом обыска по месту жительства ФИО2 по адресу .... с..... .... ...., от **/**/****, согласно которого на первом этаже дома, в комнате, под крышкой картонной коробки с водонагревателем обнаружен и изъят: черный тканевый кошелек с рисунком в виде сердец красного цвета, застегивающийся на замок молнию, в котором обнаружены свертки в количестве 227 штук, участвующая в обыске св. 6, пояснила, что данный кошелек принадлежит ФИО2. При входе в комнату №, на стене висящей шубы, со слов св. 6 принадлежит ей, были изъяты денежные средства в сумме 18100 рублей /т. 1 л.д. 85 – 95/;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **/**/****, согласно которому у ФИО2, были получены срезы ногтевых пластин с пальцев рук/т. 1 л.д. 73 – 74/;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **/**/****, согласно которому у ФИО2, при помощи ватного диска был получен смыв с ладоней рук/т. 1 л.д. 76 – 77/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от **/**/****, согласно которого осмотрено: прозрачный полимерный пакет, с электронными весами, прозрачный полимерный пакет, с кошельком черного цвета, с рисунками в виде сердец красного цвета, прозрачный полимерный пакет с многочисленными прозрачными полимерными пакетами, прозрачный полимерный пакет с многочисленными прозрачными полимерными пакетами, бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью «Срезы ногтевых пластин с пальцев рук гр. ФИО2 у/....», бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью «Смыв с рук гр. ФИО2 у/....», бумажный конверт с сотовым телефоном марки «DIGMA», бумажный конверт: билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия чо № /т. 1 л.д. 227 - 248; 249 - 251/;

- заключением эксперта № от **/**/****, согласно которого установлено, что вещество в 227 свертках в представленном на экспертизу кошельке содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин),масса вещества, составила 7,636 ...., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, **/**/**** г.р., проведенного **/**/**** содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Общая масса вещества составила 0,6103 .... вещества на момент проведения исследования **/**/****, согласно справке об исследовании № от **/**/****, составляла 0,6443 .... того на смыве с рук и срезах ногтевых пластин ФИО2, обнаружено наркотическое средство диацетилморфин (героин) в следовом количестве. Так же вещество из 227 свертков и вещество, изъятое в ходе личного обыска ФИО2 могло составлять ранее единую массу/т. 2 л.д. 9 – 23/;

- заключением эксперта № от **/**/****, согласно которого установлено, что вещество, изъятое оперуполномоченным св. 1 у «св. 4», принимавшего участие в ОРМ в качестве «покупателя» - 9 (девять) бумажных свертков в клетку синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета,содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин),масса вещества, составила 0,750 .... вес наркотического средства на момент исследования **/**/**** согласно справке об исследовании № от **/**/**** составлял: 0,768 г./т. 2 л.д. 56 – 59/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от **/**/****, проведенного с участием ФИО2 согласно которого осмотрено СD-R диск с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от **/**/****.» / т. 3 л.д. 188 - 190/;

- справкой ПАО «Вымпелком» от **/**/****, согласно которой абонентский номер _№ используемый ФИО2, зарегистрированы на имя Н., **/**/**** г.р., и абонентский номер _№ зарегистрирован на имя св. 6 /т. 2 л.д. 100/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от **/**/****, согласно которого осмотрено детализация о соединениях абонентских устройств сети: №_**/**/**** 00.00_**/**/**** 00.00__ххх_0_0, 9645490968_**/**/**** 00.00_**/**/**** 00.00__ххх_0_0. Также ниже приведена таблица в которой отражен абонентский №, название клиента: Н., дата рождения: **/**/****, адрес клиента: Истыклал, ...., номер документа: СТ № **/**/**** Узбекистан. Так же в таблице имеется абонентский №, название клиента: св. 6, дата рождения: **/**/****, адрес клиента: Россия .... ...., номер документа: № **/**/**** Отделением УФМС России по .... в ....е .... / т.2 л.д. 101 – 109, 110/;

- справкой ПАО «Мегафон» от **/**/****, согласно которой абонентский № используемый ФИО2, зарегистрированы на имя З., **/**/**** г.р., и абонентский номер _№ зарегистрирован на имя Ш. **/**/**** г.р. / т. 2 л. д. 115/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от **/**/****, согласно которого осмотрено диск CD-R. С детализации телефонных соединений абонентского номера № (находившегося в пользовании у обвиняемой ФИО2, **/**/**** г.р.), с абонентскими номерами: № (находившегося в пользовании свидетеля св. 4, участвующего в качестве покупателя в ОРМ «проверочная закупка» от **/**/****), № (находившегося в пользовании свидетеля св. 10), № (находившегося в пользовании свидетеля св. 9). / т. 2 л.д. 116 – 128, 129/.

Исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимой ФИО2 полностью доказанной.

Умысел у ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства, сформировался независимо от деятельности сотрудников, осуществлявших оперативно-розыскную деятельность. Так, сама ФИО2 поясняла, что решила осуществить сбыт наркотического средства – героина (диацетилморфина), в своих личных интересах. Кроме того свидетель св. 4 пояснял, что систематически приобретал у ФИО2 наркотические средства за деньги. 

Вещество, изъятое у св. 4 после проведения ОРМ **/**/****, заключением эксперта признано наркотическим средством – героином (диацетилморфином) общей массой 0, 750 г. (на момент исследования **/**/**** 0,768 гр.), что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

В связи с чем суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере подсудимая ФИО2 суду показала, что после освобождения **/**/****, она осталась жить в ...., она познакомилась с В.. После начала с ним жить в с. .... ...., в его доме, совместно с ними проживали его мать св. 6 и св. 5 В. знал, что она является наркозависимой, он так же являлся наркозависимым, они употребляли наркотические средства вместе, в октябре 2017 года В. умер, скорей всего от наркотиков. После его смерти она так же оставалась жить по указанному адресу. Она является наркозависимой, употребляет наркотическое средство героин около 20 лет, который она приобретает бесконтактным способом (через «Закладки») в различных интернет магазинах. Суточная доза её потребления героина составляет 30 чеков, употребляет героин путем внутривенной инъекции. В **/**/**** она приобрела героин через интернет магазин, количество наркотического средства не помнит. После оплаты ей было сообщено место «закладки» наркотического средства – героин, а именно около магазина «~~~» в районе .... мкр. ~~~ р...... Приехав на указанное место она нашла сверток из бумаги, в котором находились другие свертки из бумаги «Чеки» их было около 10 штук, в чеках имелось наркотическое средство героин, она знает как он выглядит, так как она употребляет его. После чего она несколько чеков, какое количество она точно не помнит, употребила сама, остальное она решила продать. **/**/**** она продавала наркотическое средство героин, сколько чеков она продала, она не помнит, кому именно также не помнит. Факт продажи не отрицает. Она позвонила своему знакомому водителю такси по имени В., номера телефона она его не помнит, живет он так же в ...., с которым она сначала съездила в аптеку, а после попросила его довезти до мкр. ~~~ р..... до остановки, где остановившись на остановке, в его машине она продала героин, кому продавала героин она не помнит.

Признавая показания подсудимой ФИО2, данные в судебном заседании, достоверными, суд исходит из того, что по своему содержанию они последовательны и логичны, согласуются с показаниями свидетелей, объективно подтверждаются данными, содержащимися в письменных доказательствах.

Так в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, были оглашены показания свидетеля св. 15, данные в ходе предварительного расследования по из которых следует, что **/**/**** в вечернее время, около 21:00 часов, она прогуливалась по ...., в этот момент к ней подошел молодой человек и представился сотрудником полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, и попросил её принять участие в качестве понятой при задержании подозреваемой женщины в незаконном сбыте наркотических средств, на что она согласилась и проследовала с сотрудником полиции в здание межмуниципального управления МВД России «Иркутское», расположенного по .... в ..... По дороге сотрудник полиции ей пояснил, что так же необходимо ему найти второго понятого, который так же должен поучаствовать при задержании указанной женщины, попросил её постоять на улице, а сам зашел в магазин, какой именно магазин она не помнит. Через минут 5 сотрудник полиции вышел из магазина с женщиной, которую ей представили как второго понятого, как её звали она так же не помнит. Далее они прошли все вместе в здание МУ МВД России «Иркутское». После зайдя в указанное здание, сотрудники полиции провели их в кабинет № «а», расположенный на четвертом этаже вышеуказанного здания. Войдя в кабинет № «а» они увидели в кабинете с правой стороны от входа, сидящую на стуле около стола, расположенного в данном кабинете с правой стороны, женщину, на вид которой около 35 лет, европейский тип лица, телосложение худощавого, волосы до плеча светлые, была одета в шапку серого цвета, куртку, какого именно цвета она не помнит, синие джинсы, сапоги до колена черного цвета, на её руках были одеты наручники. Сотрудники полиции пояснили, что вышеуказанная женщина, задержана по подозрению в сбыте наркотического средства. Далее следователь стала составлять в их присутствии протокол задержания данной женщины, при составлении данного протокола задержанная женщина представилась как ФИО7, отчество не помнит. В ходе составления протокола, следователь разъяснил задержанной, основания задержания, её права, а также в чем она подозревается, на что задержанная с задержанием была согласна, в протоколе поставила свои подписи. Вела она себя не спокойно, постоянно на что то жаловалась, что ей плохо, что ей нужно куда то идти, так же постоянно выражала свой негатив ко второй понятой, так как вторая понятая сделала ей замечание по поводу её поведения. Перед началом личного обыска подозреваемой ФИО7, следователь разъяснила порядок проведения обыска, права и обязанности. В ходе личного обыска у задержанной ФИО7 в левой кожаной перчатки которую держала ФИО7, был обнаружен полимерный пакет в котором было обнаружено 12 бумажных свертков, которые следователь упаковала в прозрачный полимерный пакет, после чего опечатала его бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в левом кармане джинс каком именно кармане не помнит, было обнаружено 5-ть бумажных свертков, которые так же следователь упаковала в прозрачный полимерный пакет, опечатала его биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, с подписями всех участвующих. Так же пояснила, что следователь разворачивала один из бумажных свертков и показывала на обозрение, в свертке находилось порошкообразное вещество светлого цвета, делала она это в перчатках. Далее в левом кармане куртки были обнаружены денежные средства, купюрами по 100 рублей, 500 рублей, какими ещё купюрами не помнит, следователь вписала сумму изъятых денег в протокол, что соответствовало, так же в кармане был обнаружен сотовый телефон какой марки не помнит, после чего следователь указанное упаковала в бумажный конверт, опечатала бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в бюстгальтере был обнаружен шприц, который был весь в веществе бурого цвета, похожую на кровь, так же были в бюстгальтере деньги купюрами по 100 рублей, помнит что было 300 рублей, так же пластиковый флакон с какими-то каплями, какими именно не помнит, после чего следователь упаковала указанные предметы в бумажный конверт, который опечатала бумажной биркой с оттиском печати, на бирку была нанесена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц. Так же задержанная женщина ФИО7, говорила, что всё что было у неё изъято принадлежало ей. Более в ходе личного обыска у ФИО7 ни чего не изымалось, кроме перечисленного. В ходе составления протокола задержания подозреваемой и после окончания составления личного обыска ФИО7, и протокола её задержания, она и второй понятой с данным протоколом ознакомились путем его прочтения, в протоколе все было отражено верно, каких-либо замечаний у них не поступило. Задержанная ФИО7 с протоколом задержания также ознакомилась, и расписалась в протоколе. После того как они со второй понятой расписались в протоколе задержания, они направились на выход, выйдя из здания она поехала домой. Задержанную ФИО3 она ранее до **/**/**** не видела, с ней не знакома, каких-либо отношений не имеет, не приязненных отношений к задержанной так же не имеет /т. 3 л.д. 195 – 198/.

Из показаний свидетеля св. 8, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, следует, что **/**/**** в вечернее время, около 21:00 часов, она находилась в магазине, каком именно она уже не помнит, магазин был расположен по ..... В этот момент к ней подошел молодой человек и представился сотрудником полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, и попросил её принять участие в качестве понятой при задержании подозреваемой женщины, в незаконном сбыте наркотических средств, на что она согласилась и проследовала с сотрудником полиции, так же сотрудник полиции выйдя из магазина представил ей девушку которая стояла около магазина, как её звали не помнит, сотрудник полиции сказал, что девушка так же будет участвовать в качестве понятой при задержании женщины подозреваемой в сбыте наркотических средств. Далее они проследовали все вместе в здание межмуниципального управления МВД России «Иркутское», расположенного по .... в ..... После зайдя в указанное здание, сотрудник полиции провел их в кабинет № «а», расположенный на четвертом этаже вышеуказанного здания. Войдя в кабинет № «а» указанного здания, она увидела, что в кабинете с правой стороны от входа, на стуле около стола расположенного в данном кабинете с правой стороны, женщину, на вид которой около 30 - 35 лет, европейский тип лица, телосложение худощавого, волосы до плеча светлые, была одета в шапку вязанную серого цвета, куртку короткую, какого цвета она не помнит, джинсы синего цвета, сапоги до колена черного цвета. Сотрудники полиции пояснили им, что вышеуказанная женщина, задержана по подозрению в сбыте наркотического средства. Далее следователь стала составлять в их присутствии протокол задержания данной женщины, при составлении данного протокола задержанная женщина представилась, как именно она представлялась не помнит. В ходе составления протокола, следователь разъяснил задержанной, основания задержания, её права, а также в чем она подозревается, на что задержанная с задержанием была согласна, в протоколе поставила свои подписи. Вела она себя вызывающи, грубила, так как она делала ей замечание по поводу её поведения. Перед началом личного обыска подозреваемой женщине, следователь разъяснила порядок проведения обыска, права и обязанности. В ходе личного обыска у задержанной женщины, в кожаной перчатки которую держала женщина, были обнаружены бумажные свертки, какое именно количество не помнит, которые следователь упаковала и опечатала, где все участвующие лица расписались на бирке. Далее в кармане джинс каком именно кармане не помнит, так же были обнаружены бумажные свертки. В свертках находилось вещество порошкообразного вида, светлого цвета, следователь им показывал развернутый сверток в перчатках. После так же следователь упаковала в прозрачный полимерный пакет, опечатала его биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, с подписями всех участвующих. Далее следователь так же изымала денежные средства, купюрами по 100 рублей, 500 рублей, какими ещё купюрами она не помнит, сотовый телефон какой марки не помнит, после чего следователь указанное упаковала в бумажный конверт, и опечатала бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в бюстгальтере был обнаружен шприц, который был весь был в крови, так же были в бюстгальтере деньги сколько было не помнит, так же пластиковый флакон с какими-то каплями, какими именно не помнит, после чего следователь упаковала указанные предметы в бумажный конверт, который опечатала бумажной биркой с оттиском печати, на бирку была нанесена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц. Так же задержанная женщина, говорила, что всё что было у неё изъято принадлежало ей. Более в ходе личного обыска у задержанной женщины ни чего не изымалось, кроме перечисленного. В ходе составления протокола задержания подозреваемой и после окончания составления личного обыска указанной женщины, и протокола её задержания, она и второй понятой с данным протоколом ознакомились путем его прочтения, в протоколе все было отражено верно, каких-либо замечаний у них не поступило. Задержанная женщина с протоколом задержания также ознакомилась, и расписалась в протоколе. После того как они со второй понятой расписались в протоколе задержания, они направились на выход, выйдя из здания они разошлись и она поехала домой. Задержанную женщину она ранее до **/**/**** не видела, с ней не знакома, каких-либо отношений не имеет, не приязненных отношений к задержанной так же не имеет/т. 3 л.д. 212 – 214/.

Из показаний свидетеля св. 3, пояснившей суду, что в **/**/**** она совместно со своей подругой св. 2, находились в районе ООТ «~~~», расположенной в мкр. .... ...., они шли на остановку. Примерно в указанное время, к ним подошел молодой человек, который представился оперуполномоченным, которого звали св. 1, предъявил свое служебное удостоверение. Далее оперуполномоченный обратился к ним с подругой, с просьбой принять участие в качестве понятых, пояснив, что ему нужно двое понятых для участие в производстве обыска в доме. На что она и её подруга св. 2 дали свое добровольное согласие и решили принять участие в данном следственном действии, а именно в обыске. Затем оперуполномоченный пояснил, что обыск в доме будет проводиться на основании постановления следователя, пояснил что дом в котором будет произведен обыск находится в .... с. ....,также в ходе беседы оперуполномоченный рассказал, что в доме, где будет производиться обыск, могут находиться наркотические средства, запрещенные предметы. Пояснил, что в данном доме проживает женщина по имени Ю., которая подозревается в сбыте наркотических средств. Далее она и св. 2 прошли за оперуполномоченным к автомобилю, который стоял около ООТ «~~~», какой именно был автомобиль она не знает, так как в автомобилях она не разбирается, далее они сели в данный автомобиль и проехали в с. ...., данный адрес она запомнила так как оперуполномоченный неоднократно акцентировал внимание на данный адрес. Доехав к указанному адресу, она увидела двухэтажный деревянный дом, который был огорожен металлическим забором. Около ворот стояли мужчины, большая часть которых представились оперуполномоченными, а так же было 2 мужчин, которые представились следователями. Далее один из следователей, разъяснил им права и обязанности, и попросил внимательно наблюдать за производством обыска в данном доме, на что она и её подруга св. 2, пояснили, что им понятны права и обязанности. Затем они прошли в ограду дома, где далее 3 оперуполномоченных вошли в дом, кто им открыл дверь она не видела. Далее после того как зашли оперуполномоченные, она и св. 2 совместно со следователями и оперуполномоченными зашла в дом, она увидела что оперуполномоченные, которые зашли раньше их, смотрели за жильцами данного дома. При входе в дом располагалась кухня, в кухне ни кого не было, с левой стороны от входа в кухне находился холодильник, далее кухонный гарнитур, с правой стороны были расположены вешалки, прямо от входа в дом был расположен санузел, с правой стороны был расположен вход в комнату №, далее следователь сказал следовать за ним, при входе в комнату № в ней находились оперуполномоченные которые следили за лицами находившимися в данном доме а именно жильцами, а именно там была женщина возрастом около 60 лет цыганской внешности, которой следователь представился, предъявил свое удостоверение, зачитал постановление об обыске в данном доме, данная женщина представилась как св. 6, отчество не помнит, которая пояснила что в данном доме она проживает с мужчиной как она его представила им не помнит, он находился на тот момент так же в комнате №, с детьми, так же в доме находилась девушка цыганской национальности возрастом около 20 лет, русская девушка с 2 детьми, как они представились она не помнит. Находясь в доме, перед началом обыска, следователь озвучил всем участвующим лицам права и обязанности, затем следователь пояснил, что он начнет производить обыск с данной комнаты №. Она, св. 2, следователи, и остальные оперуполномоченные, сколько их было она не помнит, подошли к шкафу, расположенному в правом углу комнаты, в шкафу ничего найдено не было, далее на столе стояла сумка черного цвета, св. 6 пояснила, что данная сумка принадлежит ей, в данной сумке были обнаружены банковские карты Сбербанка России, на чьё имя не помнит, а так же пластиковые карты из под сим карт, которые он упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись. Так же следователь из данной сумки изъял сотовый телефон белого цвета марки «Самсунг», который он так же упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись. На столе был обнаружен сотовый телефон черного цвета марки «Флай» который он изъял и упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись. Так же далее около входа в комнату № с левой стороны стояла коробка высотой примерно около 150 см, в нем находился водонагреватель, под крышкой данной коробки следователь обнаружил кошелек в виде косметички, черного цвета, с розовыми рисунками, какими именно рисунками она не помнит, при открытии кошелька были обнаружены бумажные свертки, которые были пересчитаны и пронумерованы следователем, количество свертков было около 220 штук точно не помнит. Следователь задал вопрос кому принадлежит данный кошелек с свертками, на что св. 6 пояснила что этот кошелек принадлежит женщине по имени Ю., как она назвала её фамилию она не помнит, св. 6 пояснила что Ю. жила раньше с её сыном, который умер, после чего следователь изъял и упаковал данный кошелек с бумажными свертками в полимерный пакет, который перевязал нитью и оклеил концы нити биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись. Поясняю, что на всех бирках, которыми опечатывались изъятые предметы, все участвующие лица ставили свои подписи. Далее следователь пояснил всем участвующим лицам следовать в комнату №, все проследовали, в данной комнате на стене висела шуба, в кармане которой были обнаружены денежные средства в сумме 18100 рублей, какими купюрами были денежные средства она не помнит. св. 6 пояснила, что шуба принадлежит ей, а так же что деньги принадлежат ей, которые нужны ей для оплаты кредита, данные денежные средства следователь изъял и упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись, на бирке расписались все участвующие лица. Далее на компьютерном столе были обнаружены электронные весы, на вопрос следователя кому принадлежат весы, св. 6 пояснила, что они принадлежат умершему сыну, данные весы следователь изъял и упаковалв полимерный пакет, который перевязал нитью и оклеил концы нити биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись, все участвующие лица расписались на бирке. Далее следователь пояснил всем участвующим лицам, что нужно проследовать на 2-ой этаж дома, где в ходе обыска в одной из комнат в ящике тумбы была обнаружена пластиковая коробка с рассыпчатым веществом светлого цвета, в коробке так было видно пластиковую карту, на вопрос следователя кому принадлежит данная коробка с содержимым, св. 6, пояснила, что в коробке находится вещество для ногтей, данную коробку с содержимым следователь изъял и упаковал в полимерный пакет, который перевязал нитью и оклеил концы нити биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись, все участвующие лица расписались на бирке. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля св. 2, данных в ходе предварительного расследования следует, что **/**/**** около 19 часов 00 минут, точное время она не помнит, она совместно со своей подругой св. 3, находились в районе ООТ «....», расположенной в ...., мкр. ~~~ они шли на остановку, хотели ехать домой, в данном районе находились по делам. В указанное время, к ним подошел молодой человек, который представился оперуполномоченным, которого звали Дмитрий, предъявил свое служебное удостоверение, он был не в форме. Далее оперуполномоченный обратился к ней и к св. 3, с вопросом могут ли они принять участие в качестве понятых, пояснил, что ему нужно двое понятых для участия в производстве обыска в доме в ..... Так как ей стало интересно, они обговорили с подругой данное предложение и решили согласиться, они с св. 3 дали свое добровольное согласие на участие в предложенном оперуполномоченным следственном действии, а именно в производстве обыска. Затем оперуполномоченный пояснил, что обыск в доме будет проводиться на основании постановления следователя, пояснил что дом в котором будет произведен обыск находится в ...., .... ....,также в ходе беседы оперуполномоченный рассказал, что в доме, где будет производиться обыск, могут находиться наркотические средства, запрещенные предметы важные для уголовного дела. Пояснил, что в данном доме проживает женщина по имени Ю. которая подозревается в сбыте наркотических средств, что он ещё говорил про неё она не помнит. Далее она с св. 3 прошли за оперуполномоченным к автомобилю, который стоял неподалеку от ООТ «~~~», какой именно был автомобиль у оперуполномоченного она не помнит. Помнит, что автомобиль был светлого цвета, далее они все сели в данный автомобиль и проехали в с. .... ФИО6 ...., данный адрес она запомнила так как оперуполномоченный неоднократно акцентировал их с св. 3 внимание на данный адрес. Когда они приехали к дому в ...., оперуполномоченный пояснил, что они приехали и показал им на дом в котором планировался обыск. Она увидела двухэтажный деревянный дом, который был огорожен металлическим забором. Около ворот стояли мужчины, из них которые 4 человека представились им оперуполномоченными, как они представились она не помнит, а так же было 2 мужчин которые представились следователями, как представились следователи она так же не помнит. Далее один из следователей, разъяснил им права и обязанности, и попросил внимательно наблюдать за производством обыска в данном доме, ни куда не отлучаться и следить за каждым действием следователя и других лиц, на что она и её подруга св. 3 пояснили, что им понятны их права и обязанности. После чего они прошли в ограду дома, где далее 3 оперуполномоченных вошли в дом, кто им открыл дверь она не видела. Далее после того как в дом зашли оперуполномоченные, она и Римма совместно с двумя следователями и 2 оперуполномоченными зашли в дом, она увидела что оперуполномоченные, которые зашли раньше них, смотрели за жильцами данного дома, находились они в комнате №. Так при входе в дом сразу располагалась кухня, в кухне ни кого не было, с левой стороны от входа в кухню находился холодильник, далее кухонный гарнитур, с правой стороны были расположены вешалки, прямо от входа в дом был расположен санузел, с правой стороны был расположен вход в комнату №, далее следователь сказал следовать за ним, при входе в комнату № в ней находились оперуполномоченные которые следили за лицами находившимися в данном доме, они сидели на диване, и на стульях, а именно там была женщина возрастом около 60 лет цыганской внешности, которой следователь представился, предъявил свое удостоверение, зачитал постановление об обыске в данном доме, данная женщина представилась но она запомнила только её имя, звали её св. 6, которая пояснила что в данном доме она проживает с мужчиной со своим сожителем которого звали св. 5, с детьми, так же в доме находились, девушка цыганской национальности которую звали св. 16, возрастом она около 20 лет, русская девушка с 2 детьми, как она представилась им она не помнит. Находясь в доме, перед началом обыска, следователь озвучил всем участвующим лицам права и обязанности, предложил выдать участвующим запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные вещества, однако перечисленные лица, проживающие в данном доме и другие граждане которые со слов женщины по имени св. 6 находились у неё в гостях, пояснили что ничего запрещенного у них нет, выдать им нечего, затем следователь пояснил, что он начнет производить обыск с данной комнаты №. Она, св. 3, следователи, и остальные оперуполномоченные, которых было 5 человек, подошли к шкафу, расположенному в правом углу комнаты, в шкафу ничего найдено не было, далее на столе стояла сумка черного цвета, женщина по имени св. 6, которая являлась хозяйкой дома, пояснила, что данная сумка принадлежит ей, в данной сумке были обнаружены банковские карты Сбербанка России, на чьё имя не помнит, а так же пластиковые карты из под сим карт, которые следователь изъял и упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись, при этом все участвующие лица расписались на бирке, какая на ней была пояснительная надпись, она не помнит. Так же следователь из данной сумки изъял сотовый телефон белого цвета, какой марки она не помнит, на телефоне был разбит экран, который следователь так же изъял и упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись. На столе был обнаружен сотовый телефон черного цвета марки «Флай», который следователь изъял и упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись. Далее, перед входом в комнату № с левой стороны стояла коробка высотой примерно около 150 см, в коробке находился водонагреватель, под крышкой данной коробки следователь обнаружил кошелек в виде косметички, черного цвета, с розовыми рисунками, какими именно рисунками она не помнит, при открытии кошелька были обнаружены бумажные свертки, которые были пересчитаны и пронумерованы следователем, количество свертков было 227 штук, запомнила так как у неё на числа хорошая память. Следователь задал вопрос кому принадлежит данный кошелек со свертками, на что хозяйка дома по имени св. 6 пояснила, что этот кошелек принадлежит женщине по имени Ю., которая раньше проживала с её сыном, который умер, после чего следователь изъял и упаковал данный кошелек с бумажными свертками в прозрачный полимерный пакет, который перевязал нитью и оклеил концы нити биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись, на бирке так же расписались все участвующие лица. Так же пояснила, что у женщины по имени св. 6, которая является хозяйкой дома, спросили что находится в свертках. На что она пояснила, что она не знает, у Ю. она не интересовалась. Далее следователь пояснил всем участвующим лицам следовать в комнату №, они все проследовали, в данной комнате на стене висела шуба коричневого цвета, длиной до колена, в кармане которой были обнаружены денежные средства в сумме 18100 рублей, какими купюрами были денежные средства, она не помнит. Хозяйка дома, а именно женщина по имени св. 6 пояснила, что шуба принадлежит ей, а так же что деньги принадлежат ей, которые нужны ей для оплаты кредита, более ни чего не поясняла, данные денежные средства следователь изъял и упаковал в бумажный конверт, конверт опечатал биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись, на бирке расписались все участвующие лица. Далее на компьютерном столе были обнаружены электронные весы, на вопрос следователя кому принадлежат весы, женщина по имени св. 6 пояснила, что они принадлежат умершему сыну, данные весы следователь изъял и упаковал в полимерный пакет, который перевязал нитью и оклеил концы нити биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись, все участвующие лица расписались на бирке. Далее следователь пояснил всем участвующим лицам что нужно проследовать на 2-ой этаж дома, где в ходе обыска в одной из комнат в ящике тумбы была обнаружена пластиковая коробка с рассыпчатым веществом светлого цвета, в коробке так было видно пластиковую карту, на вопрос следователя кому принадлежит данная коробка с содержимым, и что находится в коробке, женщина по имени св. 6, пояснила, что в коробке находится акриловый порошок, который принадлежит её дочери, так как она занимается маникюром, коробку с содержимым следователь изъял и упаковал в полимерный пакет, который перевязал нитью и оклеил концы нити биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись, все участвующие лица расписались на бирке. Далее при обыске в мансардном помещении дома, под половой доской было обнаружено ружье, которое находилось в пакете (мешке) белого цвета, данное ружье выдал мужчина по имени св. 5, сожитель хозяйки дома, он пояснил, что забыл ранее сказать про данное ружье перед началом обыска, и пояснил что данное ружье ранее принадлежало его умершему брату, а после того как брат умер, он забрал данное ружье, так же пояснил, что документов на ружье нет. Далее следователь пояснил всем участвующим лицам, о том, что данное ружье он изымает, после чего упаковывал его в указанный пакет, в котором оно находилось, горловину пакета перевязал нитью и оклеил концы нити биркой с оттиском печати «…Для документов», а так же нанес пояснительную надпись, все участвующие лица расписались на бирке. В ходе дальнейшего обыска в данном доме более ничего не изымалось. Следователем в процессе производства обыска составлялся протокол, по окончанию составления которого, все участвующие лица с ним ознакомились и расписались в нем, в данном протоколе было отражено все верно, каких-либо замечаний и дополнений к протоколу ни от кого не поступало. Так же поясняла, что перед тем как они продолжили обыск на втором этаже, следователь удалил с обыска девушку цыганку и русскую девушку, которые находились в доме, для их дальнейшего досмотра, совместно с ними были удалены 2 оперуполномоченных /т. 3 л.д. 145-149/.

Свидетель св. 12 суду пояснила, что что она зарегистрирована по адресу: ...., однако по данному адресу она не проживает, так как данный дом принадлежит другим людям, почему в паспорте у неё стоит прописка именно указанного адреса, пояснила, так как ранее по месту жительства у бабушки М., адрес был 12, но так как соседи построили дом, её бабушке сказали взять другой адрес дома, то есть 12 дом был поменян как 13 б ...., в котором она и проживает в настоящее время. Проживает совместно со своей бабушкой М., с тётей Г., так же с ними в доме проживает св. 18, который является её дедушкой, более ни кто с ними по данному адресу не проживает. Ранее она проживала со своей бабушкой св. 6, которая проживает в с. .... ...., в данном доме св. 6, она смотрела и водилась с детьми В., который ей приходился крестным. св. 6 ей приходится бабушкой. св. 6 проживала в ...., совместно с её дочерью К., а так же с несовершеннолетними детьми которые являются опекаемыми св. 6 Она так же находилась под опекой св. 6. В настоящее время она иногда может сходить в гости к св. 6, так же сидит с детьми, так же в доме св. 6, имеются её личные вещи. Её дядя –В., употреблял наркотические средства, но какие именно она не знает, каким способом ей тоже не известно. О том, что он употреблял наркотики, ей было известно от него самого, так как он этого не скрывал, а также от её бабушки- св. 6, которая неоднократно говорила о том, что В. употребляет наркотики. Где он брал наркотические средства для своего употребления, она не знает, она этим никогда не интересовалась. Примерно в начале **/**/**** В. умер, от чего именно умер, она не знает. В. являлся сыном св. 6. С ФИО7 она познакомилась примерно в начале **/**/****, когда она начала проживать с В. в доме св. 6, ей известно о том, что ФИО7 употребляет наркотические средства. Она один раз помогала собирать ФИО7 с пола много мелких бумажных свертков, сложенных в виде конвертиков, что было в этих свертках она не знает, она не интересовалась, собирала их в тряпичный кошелек черного цвета с рисунками в виде сердечек, который ей передала Ю.. Когда она собрала с пола данные свертки она отдала Ю. кошелек, и вышла из комнаты. 

Показаниями свидетеля св. 6 пояснившей суду, что примерно **/**/****, её сын познакомился с девушкой а именно с ФИО7, которую привел в дом и сказал, что будет жить с ФИО2, она не могла противостоять сыну так как, он в случае её отказа принять ФИО7 говорил, что заберет своих детей, а именно Т.1 и Т.2 и уйдет жить в другое место, у неё не было выбора и пришлось согласиться. Она не могла согласиться на то, что бы её сын В. ушел с детьми жить в другое место, так как он являлся наркозависимым, он употреблял наркотические средства, употреблял он наркотики около 20 лет. В ходе проживания с ФИО7 она так же узнала, что Ю. является наркозависимой, так как все это она видела, она видела, в каком состоянии были Ю. и В.. Так же она видела, как они кололись в комнате. Ю. нигде не работала. На какие денежные средства они проживали, она не знает. Она им денег не давала, но могла иногда занять денег в долг. После чего указанного числа её сын умер. После смерти сына, Ю. осталась жить у них. Что Ю. употребляет и употребляет наркотические средства она не знала.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля св. 18, согласно которым примерно с **/**/**** у них в доме проживала ФИО7 Она сожительствовала вместе с его умершим сыном, они вместе употребляли наркотики, какие наркотики употребляли и где брали, не знает. Последние примерно 3 месяца В. лежал не вставал. Наркотики ему приносила ФИО5 доме наркотических средств у них не хранилось. Он несколько раз видел, что ФИО7 приносила сыну наркотики в виде мягкого пластического вещества бело-серого цвета, в небольшом количестве размерами до 0.5 мм. Она ложила данное вещество в шприц, разбавляла и взбалтывала. Затем сын колол это вещество внутривенно. Кроме его умершего сына и ФИО3 наркотики никто не потреблял, не хранил и не продавал. Он подрабатывает ремонтом автомашин, и пошивкой чехлов для сидений. Также он и жена получают пособия на опекаемых детей. **/**/**** в ...., сотрудниками полиции был произведен обыск. У него и жены были изъяты сотовые телефоны, банковские карты, эти карты для оплаты кредитов, супруге на карту приходит пособие на детей. Так же в ходе обыска были изъяты электронные весы, порошкообразное вещество в бумажных свертках в матерчатом кошельке, в пластиковой коробке, кому принадлежит данное вещество и откуда оно появилось в их доме, не знает. В комнате где были обнаружены и изъяты электронные весы, проживал умерший сын. После его смерти ФИО7. В мансардном помещении было обнаружено и изъято двуствольное охотничье ружье. Данное ружье он обнаружил, когда разбирал старый дом своего отца, по адресу с..... ...., оно находилось в подвале, вероятно принадлежало его умершему отцу Ш.1. Ружье он нашел около 3 месяцев назад, с тех пор ружьем никто не пользовался и не стрелял из него. В полицию не сдал, так как не знал, что это нужно делать, хотел оставит на память. Перед началом обыска он забыл сказать, что в мансардном помещении хранится ружье. ФИО3 после смерти сына продолжала проживать у них, так как попросилась временно пожить, ей некуда было идти. Сын св.16 с женой св. 16 проживают в .... 20-93-21. **/**/**** с детьми приехали в гости. Из их дома наркотики никто не продавал. Он также не видел, чтобы этим занималась ФИО7, днем она часто уходила, куда не знает, ночью он спал не замечал. ФИО7 постоянно ходила в одной одежде темного оттенка, он цвета не различает, поэтому не может сказать какого именно цвета была её одежда. Был ли у ФИО7 сотовый телефон он не видел, номера не знает / т. 1 л.д. 102 – 106/.

Из показаний свидетеля св.17 оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, следует, что в настоящий момент проживает одна, ранее с ней проживала её дочь ФИО2, **/**/**** г.р. С 2008 года отбывала наказание в исправительной колонии за сбыт наркотических средств по ст. 228.1 УК РФ, после чего освободилась и спустя непродолжительное время её снова осудили за сбыт наркотических средств, последний раз она освободилась из исправительной колонии в мае 2017 года, все эти годы находилась в исправительных учреждениях. Ю. росла здоровым ребенком, воспитывалась в полной семье до 1996 года, далее воспитанием она занималась одна, так как её супруг умер. Около 15 лет назад, она стала замечать за Ю. вредные привычки, а именно употребление табака, после чего заметила, что Ю. меняется в поведении, стала вести себя странно, замкнуто, не ночевала дома и спустя непродолжительное время, она поняла по рукам Ю., что она употребляет наркотики. Ю. ей призналась, что употребляет героин и что у неё зависимость. При этом, где она его берет она не созналась, также не сказала кто её подсадил на это. После этого она пыталась вылечить дочь, но все попытки были напрасны, Ю. продолжала употреблять наркотические средства, после чего из квартиры стали пропадать вещи и она ограничила доступ Ю. в свою квартиру, забрала ключи. Ю. при этом дома появлялась редко, с кем общалась и где жила ей не известно. В 2008 году была арестована за сбыт наркотиков и далее осуждена, подробности ей не известны. С данного периода отношения с дочерью у неё ухудшились, так как дочь не встала на путь исправления и она её стала опасаться. Примерно в 2011 году, когда Ю. вновь была осуждена по ст. 228.1 УК РФ, она её выписала из квартиры, так как решила прекратить с ней какую либо связь. При этом до 2015 года она все также продолжала общение с дочерью, в 2015 году Ю. вновь осудили по ст. 228.1 УКРФ и они практически не общались, изредка письмами. С 2016 года она Ю. не видела, насколько ей известно наказание Ю. отбывала в ...., должна была освободиться в мае 2017 года, но Ю. к ней не приезжала, её контакты Ю. не известны. С родственниками Ю. так же не общается. Где живет и чем занимается не знает. Своей семьи у Ю. нет, детей также нет, возможно были сожители, но ей не известно, имущества так же никакого нет. Так же ей известно, что Ю. в следствии употребления наркотиков имеет ряд заболеваний, а именно: сердце, легкие, онкология, точные болезни ей неизвестны. При этом Ю. рассуждает и понимает все адекватно, когда находится в состоянии наркотического опьянения, поведение меняется, становится заторможенной и необщительной, данные факты имели место быть в 2015 году. Что сейчас с Ю. ей не известно. На момент их последнего общения, дочь Ю. может охарактеризовать отрицательно из-за употребления наркотиков. По характеру ФИО7 общительная добрая, при этом легко попадает под влияние других людей, слабохарактерная, целей в жизни у неё нет, склонна ко лжи, при этом Ю. очень трудолюбивая, когда отбывала наказание в исправительных колониях. Насколько ей известно Ю. находясь на свободе официального источника дохода не имела, жила в основном за свой счет и как ей стало известно сбывала наркотики. Также и она ей материально помогала. Последний раз Ю. работала в 2010 году продавцом в Усолье, больше с того периода нигде не работала. Круг её общения ей никогда не был известен / т. 3 л. д. 119 - 124/.

Объективно вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждается: 

- протоколом задержания подозреваемой ФИО2 от **/**/****, в ходе личного обыска у последней было изъято: 12 бумажных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета из перчатки, и 5 бумажных свертков из кармана джинс. После чего были упакованы и опечатаны. Так же из кармана куртки был изъят сотовый телефон «DIGMA», шприц, пластиковый флакон / т. 1 л. д. 64 - 66/;

- справкой об исследовании № от **/**/****, согласно которой, вещество в 12 и в 5 свертках, изъятое в ходе личного обыска ФИО2 от **/**/****, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Общая масса на момент исследования составила 0,6443 г. /т. 1 л. д. 69 - 70/;

- протоколом обыска по месту жительства ФИО2 по адресу .... с....., от **/**/****, согласно которого на первом этаже дома, в комнате, под крышкой картонной коробки с водонагревателем обнаружен и изъят: черный тканевый кошелек с рисунком в виде сердец красного цвета, застегивающийся на замок молнию, в котором обнаружены свертки в количестве 227 штук, участвующая в обыске св. 6, пояснила, что данный кошелек принадлежит ФИО2. При входе в комнату №, на стене висящей шубы, со слов св. 6 принадлежит ей, были изъяты денежные средства в сумме 18100 рублей /т. 1 л.д. 85 – 95/;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **/**/****, согласно которому у ФИО2, были получены срезы ногтевых пластин с пальцев рук /т. 1 л.д. 73 – 74/;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **/**/****, согласно которому у ФИО2, при помощи ватного диска был получен смыв с ладоней рук /т. 1 л.д. 76 – 77/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от **/**/****, согласно которого осмотрено: прозрачный полимерный пакет, с электронными весами, прозрачный полимерный пакет, с кошельком черного цвета, с рисунками в виде сердец красного цвета, застегивающийся на замок молния, на ощупь в кошельке имеются какие-то предметы, прозрачный полимерный пакет с многочисленными прозрачными полимерными пакетами, прозрачный полимерный пакет с многочисленными прозрачными полимерными пакетами с порошкообразным веществом светлого цвета и фрагменты бумаги с разлиновкой в клетку, бумажный пакет, с надписью «Срезы ногтевых пластин с пальцев рук гр. ФИО2 у/....», бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью «Смыв с рук гр. ФИО2 у/....», бумажный конверт с пояснительной надписью «Изъято в ходе личного обыска у ФИО2 **/**/**** г», внутри пакета находится: пластиковый флакон белого цвета, на флаконе имеется наклеенная этикетка, на которой имеются надписи «ТРОПИКАМИД капли глазные 1,0 %», шприц объемом 2 мл. Осмотренные предметы и документы в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 227 - 248; 249-251/;

- заключением эксперта № от **/**/****, согласно которого установлено, что вещество в 227 свертках в представленном на экспертизу кошельке (косметичке) содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса вещества, составила 7,636 .... изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, **/**/**** г.р., проведенного **/**/**** содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Общая масса вещества составила 0,6103 .... вещества на момент проведения исследования **/**/****, согласно справке об исследовании № от **/**/****, составляла 0,6443 .... того на смыве с рук и срезах ногтевых пластин ФИО2, обнаружено наркотическое средство диацетилморфин (героин) в следовом количестве. Так же вещество из 227 свертков и вещество изъятое в ходе личного обыска ФИО2 могло составлять ранее единую массу /том – 2 л.д. 9 – 23/. 

Оценивая заключение эксперта, суд находит его объективным, научно-обоснованным, выполненным квалифицированным специалистом, имеющим необходимые познания и опыт работы, получено заключение в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и поэтому является допустимым доказательством, суд считает его достоверным.

Представленные суду доказательства получены и исследованы в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом допустимыми, каждое из них является относимым к настоящему делу. В своей совокупности исследованные судом доказательства суд находит достаточными для признания установленными обстоятельств преступления, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Таким образом, суд считает вину подсудимой ФИО2 в содеянном установленной и доказанной, а ее действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО2, ее поведение адекватно, соответствует судебной ситуации, показания последовательны, на учете психиатра и нарколога не состоит (т. 4 л.д. 24-29). Согласно заключению комиссии судебно- психиатрических экспертов от **/**/**** № у ФИО2 выявляется синдром зависимости от опиоидовсредней стадии, в настоящее время воздержание, но в условиях исключающих употребление. Об этом свидетельствуют анамнеза, мед.документации, материалов уголовного дела: длительная, многолетняя систематическая наркотизация наркотическими веществами группы опиоидов с признаками психической и физической зависимости от наркотика, наличием синдрома отмены, постановка на учет и неоднократное лечение у нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов», с эмоционально-волевойнеустойчивостью,неоднократными деликтами и социальной дезаптации вследствие наркотизации, а также выявление приданном психиатрическом исследовании эмоционально-волевая нестабильность, наркотическая направленность интересов и наличие зависимости от наркотика. Однако указанные изменения психики подэкспертной выражены не резко, они не сопровождаются грубыми расстройствами памяти, интеллекта, мышления, критических и прогностических функций, выраженными эмоционально-волевыми нарушениями, психотическими расстройствами. Кроме того, как следует из материалов уголовного дела и настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, она также не обнаруживала и признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствует сохранность сознания, последовательность и целенаправленность её действий с учетом конкретной ситуации, отсутствие в её поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций и иной психотической симптоматики, она ориентировалась в окружающих, лицах, поддерживала адекватный речевой контакт, сохранила воспоминания о произошедшем.Следовательно, в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию ФИО2 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может принимать участие в следственных действиях. В принудительном лечении в настоящее время по своему психическому состоянию она не нуждается, так как не представляет социальной опасности для себя, либо других лиц, либо для причинения ею иного существенного вреда. Как лицо, страдающее синдромом зависимости от опиоидов средней стадии, подэкспертная нуждается в лечении и медикосициальной реабилитации, которые ей не противопоказаны. Предположительные сроки лечения, реабилитации и ресоциализации до 5 лет (определяются непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и могут меняться в зависимости от их эффективности) /т. 2 л.д.65 – 72/.

Выводы экспертов суд находит правильными, поскольку они сделаны компетентной экспертной комиссией, научно обоснованны, соответствуют характеризующим поведение подсудимой данным, поэтому суд полагает, что преступления ФИО2 совершила вне какого-либо расстройства психической деятельности, в силу чего, в отношении инкриминируемых деяний ее следует считать вменяемой и обязанной нести ответственность за содеянное. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО2 преступления уголовным законом отнесены к категории особо тяжких, и тяжких направлены против здоровья и общественной нравственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В качестве отягчающего обстоятельства в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории совершенных ФИО2 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО2 не имеет регистрацию на территории .... (т. 4 л.д. 23), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризуется положительно (т. 4 л.д. 75, 78, 80), ранее судима ( т. 4 л.д. 38-40).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи, принимая во внимание, что ФИО2 не замужем, детей на своем иждивении не имеет, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции ФИО2 от общества, поэтому считает справедливым назначить ей наказание только в виде реального лишения свободы в пределах санкций ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением в момент его совершения, судом не установлено. Отсутствие оснований для применения положений ст. 64 УК РФ позволяет суду назначить ФИО2 наказание именно в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания, суд исходит из санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное, принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправлением подсудимого и условия жизни ее семьи, а также учитывает наличие установленного судом отягчающего наказание обстоятельства, что обуславливает применение судом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Наличие смягчающих наказание обстоятельств суд не может признать достаточным для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Требования ст. 73 УК РФ не могут быть применены, поскольку в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве.

В связи с чем, суд приходит к твердому убеждению, что наказание должно быть назначено только в виде реального лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с учетом личности подсудимого, его материального положения, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным не назначать.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом личности подсудимого, его материального положения, с учетом того, что ФИО2 не трудоустроена, не имеет постоянного дохода, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать. 

Подсудимая ФИО2 совершила преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких, в связи с чем, наказание ей должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В целях обеспечения исполнения приговора суд приходит к выводу о невозможности до вступления приговора в законную силу изменения в отношении ФИО2, содержащейся под стражей, меры пресечения.

Срок наказания ФИО2 следует исчислять со дня постановления приговора – с **/**/****, также в срок отбывания наказания, в соответствии со ст. 72 УК РФ, следует зачесть время содержания ФИО2 под стражей по данному делу с **/**/**** по **/**/****.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ режим отбывания наказания ФИО7 назначить в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по данному уголовному делу суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и приходит к выводу:

- наркотические средства – героин (диацетилморфин), массой 0,732 гр., массой 0,3253 гр., массой 6,401 гр., срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2, смыв с рук ФИО2, срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 11, смыв с рук св. 11, срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 12, смыв с рук св. 12, срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 16, смыв с рук св. 16, упаковку из под вещества (свертки прямоугольной формы из фрагментов листа бумаги белого цвета разлиновкой в клетку, бумажные фрагменты, в которых находилось вещество, пакет из полимерного материала, в 2 аналогичных друг другу прозрачных полимерных пакета, флакон с жидкостью, шприц, первоначальную упаковку из-под вещества (бумажные фрагменты), а так же кошелек (косметичка), срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 6, смывы с ладоней руксв. 6, срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 12, смывы с ладоней рук св. 12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», - по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить;

- образцы слюны св. 11, образцы слюны св. 16, образцы слюны св. 12, образцы слюны ФИО2, образцы слюны св. 6, электронные весы, рассыпчатое вещество светлого цвета в прозрачном полимерном пакете горловина которого перевязана отрезком нити черного цвета, прямоугольную коробку упакованную в прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана отрезком нити черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить;

- билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЕ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия СЭ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ПГ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ЬЭ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ЬН №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ЬЧ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия еГ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ПМ №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., по вступлению приговора в законную силу, – передать по принадлежности;

- сотовый телефон марки «DIGMA», S/N: DLT1№, IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - по вступлению приговора в законную силу – вернуть ФИО2,

- корпус держателя сим-карты «Мегафон» PIN1 0000 PUK1 70797847, PIN2 5037 PUK2 76683464 с номером № (+79247177458); корпус держателя сим-карты «Билайн» с номером № (89645490968), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - по вступлению приговора в законную силу – вернуть ФИО2,

- банковскую карту «Сбербанк» с номером № на имя ELENABORISOVA; банковскую карта «Сбербанк» с номером №; банковскую карту «Сбербанк» с номером №, на имя PETRSHISHKOV; банковскую карту «Сбербанк» №, на имя LYUBOVBOROVIKOVA; банковская карта «Сбербанк» с номером 4854 6304 2870 9367, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ГЭ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ТО №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ов №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ое №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ХК №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ОЛ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ое №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия мх №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ЯГ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ГП №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ОХ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ок №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ол №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ТЬ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ТА №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЛ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЗ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИИ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЗ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИБ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЕ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия чо №; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - вернуть по принадлежности,

- материалы ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» поступившие в СО СЧ СУ МУ МВД России «Иркутское» **/**/****, содержащие в себе: сопроводительное письмо от **/**/**** исх. № на 2 листах, постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или суд на 2 листах, рапорт от **/**/**** на 1 листе, постановление о рассекречивании сведений от **/**/**** на 1 листе, рапорт о/у от **/**/****; рапорт о/у на имя начальника полиции МУ МВД Росси «Иркутское» полковника полиции Ж., от **/**/**** на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от **/**/**** на 1 листе, приложение к постановлению ОРМ от **/**/**** на 2 листах, заявление от св. 4 от **/**/**** на 1 листе, протокол досмотра автомашины перед проведением оперативных мероприятий от **/**/**** на 1 листе, протокол досмотра покупателя перед проведением оперативных мероприятий от **/**/**** на 1 листе, протокол пометки и вручения денежных средств от **/**/**** на 2 листах, приложение к протоколу пометки и вручения денежных средств от **/**/**** на 3 листах, протокол наблюдения от **/**/**** на 2 листах, приложение к протоколу наблюдения на 1 листе, протокол досмотра покупателя после проведения оперативных мероприятий от **/**/**** на 2 листах, протокол досмотра автомашины после проведения ОРМ от **/**/**** на 1 листе; отношение от **/**/**** на 1 листе, справка об исследовании № от **/**/**** на 1 листе, рапорт об обнаружении признаков преступления от **/**/**** на 1 листе, объяснение от **/**/**** св. 4 на 2 листах, объяснение от **/**/****. св. 14 на 2 листах, объяснение от **/**/**** св. 13 на 2 листах, протокол наблюдения от **/**/**** ст. о/у св. 7 от **/**/**** на 2 листах, приложение к протоколу наблюдения от **/**/**** на 4 листах; постановление о продлении срока проверки сообщения от **/**/**** на 1 листе; рапорт о/у св. 1 от **/**/**** на 1 листе, конверт с засекреченными данными св. 4, 

- результаты представленного следователю оперативно-розыскного мероприятия – наблюдение, проведенного в отношении ФИО2, **/**/**** года рождения, а именно: сопроводительное письмо от **/**/**** на одном листе; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от **/**/**** на двух листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от **/**/**** на одном листе,

- СD-R диск, СD-R диски с детализацией, СD-R диск с детализацией, хранящиеся при материалах головного дела, - оставить по месту хранения;

- ксерокопию постановления № от **/**/**** об изменении адреса; ксерокопии документов на ....; ксерокопии технического паспорта и документы на дом, по адресу ...., переулок ФИО6, .... свидетельство о смерти В. III-СТ №, хранящиеся при материалах головного дела, - оставить по месту хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО2 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с **/**/****. В срок лишения свободы, в соответствии со ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания ФИО2 под стражей по данному уголовному делу в порядке задержания и меры пресечения с **/**/**** по **/**/****. 

Вещественные доказательства:

- наркотические средства – героин (диацетилморфин), массой 0,732 гр., массой 0,3253 гр., массой 6,401 гр., срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2, смыв с рук ФИО2, срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 11, смыв с рук св. 11, срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 12, смыв с рук св. 12, срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 16, смыв с рук св. 16, упаковку из под вещества (свертки прямоугольной формы из фрагментов листа бумаги белого цвета разлиновкой в клетку) упакованные в прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с полоской красного цвета, горловина которого перевязана отрезком нити черного цвета, бумажные фрагменты, в которых находилось вещество, пакет из полимерного материала, в 2 аналогичных друг другу прозрачных полимерных пакета, флакон с жидкостью, шприц, первоначальную упаковку из-под вещества (бумажные фрагменты), а так же кошелек (косметичка), срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 6, смывы с ладоней руксв. 6, срезы ногтевых пластин с пальцев рук св. 12, смывы с ладоней рук св. 12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», - по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить;

- образцы слюны св. 11, образцы слюны св. 16, образцы слюны св. 12, образцы слюны ФИО2, образцы слюны св. 6, электронные весы, рассыпчатое вещество светлого цвета в прозрачном полимерном пакете горловина которого перевязана отрезком нити черного цвета, прямоугольную коробку упакованную в прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана отрезком нити черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить;

- Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЕ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия СЭ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ПГ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ЬЭ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ЬН №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ЬЧ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия еГ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия ПМ №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., по вступлению приговора в законную силу, – передать по принадлежности;

- сотовый телефон марки «DIGMA», S/N: DLT1№, IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - по вступлению приговора в законную силу – вернуть ФИО2,

- корпус держателя сим-карты «Мегафон» PIN1 0000 PUK1 70797847, PIN2 5037 PUK2 76683464 с номером № (+79247177458); корпус держателя сим-карты «Билайн» с номером № (89645490968), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - по вступлению приговора в законную силу – вернуть ФИО2,

- банковскую карту «Сбербанк» с номером № на имя ELENABORISOVA; банковскую карта «Сбербанк» с номером №; банковскую карту «Сбербанк» с номером №, на имя PETRSHISHKOV; банковскую карту «Сбербанк» №, на имя LYUBOVBOROVIKOVA; банковская карта «Сбербанк» с номером 4854 6304 2870 9367, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности;

- Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ГЭ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ТО №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ов №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ое №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ХК №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ОЛ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ое №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия мх №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ЯГ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ГП №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ОХ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ок №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ол №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ТЬ №; Билет банка России номиналом 1000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ТА №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЛ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЗ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИИ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЗ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИБ №; Билет банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, серия ИЕ №; Билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, модификации 2004 года, серия чо №; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России по ...., - вернуть по принадлежности,

- материалы ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» поступившие в СО СЧ СУ МУ МВД России «Иркутское» **/**/****, содержащие в себе: сопроводительное письмо от **/**/**** исх. № на 2 листах, постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или суд на 2 листах, рапорт от **/**/**** на 1 листе, постановление о рассекречивании сведений от **/**/**** на 1 листе, рапорт о/у от **/**/****; рапорт о/у на имя начальника полиции МУ МВД Росси «Иркутское» полковника полиции Ж., от **/**/**** на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от **/**/**** на 1 листе, приложение к постановлению ОРМ от **/**/**** на 2 листах, заявление от св. 4 от **/**/**** на 1 листе, протокол досмотра автомашины перед проведением оперативных мероприятий от **/**/**** на 1 листе, протокол досмотра покупателя перед проведением оперативных мероприятий от **/**/**** на 1 листе, протокол пометки и вручения денежных средств от **/**/**** на 2 листах, приложение к протоколу пометки и вручения денежных средств от **/**/**** на 3 листах, протокол наблюдения от **/**/**** на 2 листах, приложение к протоколу наблюдения на 1 листе, протокол досмотра покупателя после проведения оперативных мероприятий от **/**/**** на 2 листах, протокол досмотра автомашины после проведения ОРМ от **/**/**** на 1 листе; отношение от **/**/**** на 1 листе, справка об исследовании № от **/**/**** на 1 листе, рапорт об обнаружении признаков преступления от **/**/**** на 1 листе, объяснение от **/**/**** св. 4 на 2 листах, объяснение от **/**/****. св. 14 на 2 листах, объяснение от **/**/**** св. 13 на 2 листах, протокол наблюдения от **/**/**** ст. о/у св. 7 от **/**/**** на 2 листах, приложение к протоколу наблюдения от **/**/**** на 4 листах; постановление о продлении срока проверки сообщения от **/**/**** на 1 листе; рапорт о/у св. 1 от **/**/**** на 1 листе, конверт с засекреченными данными св. 4, 

- результаты представленного следователю оперативно-розыскного мероприятия – наблюдение, проведенного в отношении ФИО2, **/**/**** года рождения, а именно: сопроводительное письмо от **/**/**** на одном листе; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от **/**/**** на двух листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от **/**/**** на одном листе,

- СD-R диск, СD-R диски с детализацией, СD-R диск с детализацией, хранящиеся при материалах головного дела, - оставить по месту хранения;

- ксерокопию постановления № от **/**/**** об изменении адреса; ксерокопии документов на ....; ксерокопии технического паспорта и документы на дом, по адресу ...., переулок ФИО6, .... свидетельство о смерти В. III-СТ №, хранящиеся при материалах головного дела, - оставить по месту хранения.

Председательствующий Ю.А. Мушникова